RAPORTUL DE GESTIUNE
pentru exercitiul financiar 2022

CAPITOLUL 1 PREZENTAREA GENERALA
1.1 INDEPLINIREA CONDITIILOR LEGALE DE FUNCTIONARE

Aro-Palace SA este inregistratd la Oficiul Registrului Comertului sub numarul J08/13/1991, avand cod
unic de inregistrare nr. RO 1102041.

Functioneaza ca o societate pe actiuni conform Legii nr. 31/1990 republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare, avand drept activitate de baza prestarea de servicii turistice pentru turismul intern si international.
Obiectul de activitate este prevazut in Actul Constitutiv al societdtii si potrivit clasificarii CAEN activitatea
principald este Hoteluri si alte facilititi de cazare similare — cod CAEN 5510.

Aro-Palace SA a fost infiintata in anul 1991, prin divizarea fostului ONT Carpati luand initial denumirea
de Postavarul Turism SA, functionand ca si societate pe actiuni conform Legii 31/1990 republicata.

Din punct de vedere al Intocmirii situatiilor financiare, societatea aplicdi Ordinul 1802/2014 emis de
Ministerul Finantelor Publice. Activitatea de auditare a situatiilor financiare ale anului 2020 a fost realizata de catre
Romar Co Audit SRL in baza hotararii Adunarii Generale a Actionarilor Aro-Palace.

In timpul exercitiului financiar 2020 nu au fost evenimente de natura fuziunii sau reorganizarii.

1.2 SITUATIA ACTIVELOR

Societatea dispune de hoteluri si restaurante de diverse categorii (1-5 stele) care pot satisface unele dintre
cele mai exigente gusturi din partea tuturor categoriilor de turisti, oferd posibilitatea petrecerii unor minunate
sejururi, concedii, week-end-uri sau a desfasurarii de conferinte, simpozioane, congrese, intalniri de afaceri etc.
Aro-Palace SA mai dispune de spatii de productie: laborator de cofetdrie, spaldtorie, etc., toate destinate activitatii
de prestari servicii pentru clienti.

Astfel, societatea are in patrimoniu urmatoarele:

Complexul Aro Palace,

- spatiile de cazare ofera o priveliste unicd asupra orasului vechi, a Tampei si a drumului cétre Poiana
Brasov. Aripa noua are 392 locuri, iar aripa veche construitd din anul 1939, are opt niveluri, monumentald, de 197
locuri. Complexul dispune de mai multe restaurante astfel: Sala Ballroom cu 210 locuri, Salonul Alb cu o capacitate
de 86 locuri, Salonul Albastru cu o capacitate de 80 locuri si Salonul de Mic Dejun cu 200 locuri. Tot in aceeasi
locatie cu Salonul de Mic Dejun se afla si Barul de Zi. In subsol se afla Barul de Noapte cu 190 locuri, iar la etajul
opt se afla Club Belvedere cu o capacitate de 85 de locuri. Complexul dispune de o sald de conferinte modulara si
un complex de agrement si sport.

Complexul Capitol,
- este situat n centrul comercial, istoric si administrativ al Brasovului si dispune de un hotel cu 366
locuri/183 camere duble si de un restaurant cu 220 de locuri;

Complex Coroana,

- este amplasat in centrul istoric al Brasovului; complexul dispune de un hotel cu 152 locuri, dispuse in 2
apartamente, 2 garsoniere si 69 camere duble si o sala de conferinte si receptii cu 30 de locuri.

Stilul arhitecturii inceputului de secol XX confera o nota aparte spatiilor de cazare, care ofera turistilor o
ambianta generoasa si eleganta. Este cel mai vechi edificiu al turismului bragsovean, construit in 1905, amplasat Intr-
o veche si pitoreasca zond comerciala.
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Hotel Postavarul,
- se afla langa Hotelul Coroana, are 105 locuri de cazare.

Complexul Cerbul Carpatin

- este situat in Piata Sfatului; monument de arhitectura din secolul al XVI-lea, construit intre anii 1541-
1547 sub denumirea de ,,Casa Hirscher”. Subsolul addposteste pivnita si sali pentru degustari de vinuri, parterul are
o crama cu specific national, de 170 locuri.

Hotelul Aro-Sport,
- este localizat 1n spatele aripii vechi a Complexului Aro Palace, dispune de 36 camere cu 58 locuri.

CAPITOLUL 2 ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

2.1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale;

ARO-PALACE SA are ca obiect de activitate prestarea de servicii hoteliere, servicii de alimentatie publica
si agrement, vanzarea de pachete turistice, vanzarea de produse cu amanuntul in unitatile proprii, inchirieri de spatii
comerciale, servicii de redistribuire a energiei termice, electrice, apa si canal, etc.

b)Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activitatii societatii.

Elemente de evaluare generala:

Profit Brut 2021 2022
Valori - lei -446.889 -205,662

Pierderea aferentd exercitiului 2022 provine din pierderea din activitatea de exploatare in valoare de
465.229 lei si profitul din activitatea financiara in valoare de 259.567 lei.

Numerar si echivalente in numerar 31.12.2021 31.12.2022
Conturi la banci in lei 9,740,777 16,984,225
Conturi la banci in valuta echivalent lei 5,042,118 5,360,274
Numerar in casa lei 70,930 125,619
Numerar 1n casa valuta echivalent lei

Alte echivalente de numerar 149,785 67,567
Valoare numerar si echivalente in numerar 15,003,610 22,537,685

Disponibilul in conturile societatii la 31.12.2022 era de 22.537.685 lei.

Cifra de afaceri 2021 2022
Valori - lei 18,207,338 25,874,053
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c¢) Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala

Majoritatea furnizorilor sunt certificati ISO/HCCP sau sunt in curs de certificare. Furnizorii acceptati au
fost evaluati in baza ISO9001. Toate marfurile alimentare si materialele aprovizionate sunt insotite de certificate
de calitate, declaratie de conformitate, fisa de securitate, certificat sanitar veterinar in functie de specificul fiecarui
produs. Aprovizionarea cu materii prime se face direct de la furnizori sau distribuitori directi, reusindu-se astfel
negocierea unor preturi avantajoase pentru societate. Preturile sunt bine corelate in raport cu calitatea.

Stocurile de materii prime si materiale sunt la nivelul minimului necesar. Datoritd aprovizionarii sistematice
nu se creeaza goluri in stocul de materii prime si materiale. Acest lucru determina o buna viteza de rotatie a stocurilor

Furnizorii de materii prime si materiale manifestd incredere in soliditatea financiard si seriozitatea
societatii. S-au negociat conditii de plata in conformitate cu prevederile Codului comercial cu termene intre 30 si
60 de zile.

Nu existd nici o situatie de dependenta fata de furnizori.

d) Evaluarea activititii de vanzare - gradul mediu de ocupare a capacitatii de cazare

Coeficientul de utilizare a capacitatii de cazare a structurilor noastre turistice s-a situat la nivelul de 45,48%, in
perioada analizata.

Realizat 2022 Realizat 2021
HOTELUL Capacitate de Numar room Gradul de Gradul de
cazare (room X zi) night realizat ocupare ocupare
0 1 2 3 4

Hotel Aro-Palace 69,996 31,837 45.48% 38.05%
Hotel Capito] 0 0 0.00% 0.00%
Hotel Coroana si Postavarul 0 0 0.00% 0.00%
TOTAL 69,996 31,837 45.48% 38.05%

Datele din tabel evidentiaza o crestere cu 19.52% a gradului de ocupare fata de anul anterior. Capacitatea
de cazare vandabild nu include camerele indisponibile la vanzare pe parcursul anului, din diferite motive:defectiuni
temporare ale instalatiilor si dotarilor interioare,lucrari de reparatii si zugraveli,etc.
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Privind gradul de concentrare al clientilor avem urmaétoarea situatie:

e) evaluarea aspectelor legate de angajati/personal

Numarul de salariati din Aro-Palace Brasov la 31.12.2022 este de 148 salariati.

nr. 2021 2022
crt.
0 1 2 3
1 Nr. pers. existent la Inceputul anului 136 128
2 Nr. pers. existent la sfarsitul anului 128 148

Din analiza tabelului se observa o crestere a numarului de salariati existent la sfarsitului anului 2022 cu
15,62 % fata de aceeasi perioadd a anului precedent, crestere cauzata de angajarea de personal necesar

evenimentelor desfasurate in luna decembrie(24 persoane).

In ceea ce priveste variatia indicatorului productivitatea muncii pe anul 2022 si respectiv 2021, acesta se
reflectd in tabelul de mai jos:

Nr. crt. | Indicatori operationali 2021 2022 % (2022/2021)
0 1 2 3 4
1 Cifra de afaceri 18,207,338 25,874,053 42.11%
2 Nr. mediu de salariati 109 114 4.59%
3 Productivitatea muncii 167,040 226,965 35.88%
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Cheltuiala realizata cu personalul pe 12 luni ale anului 2022 a scazut cu 25,54% fatd de fondul programat
dar in acelasi timp a crescut cu 31.50% fata de cheltuiala realizata in 2021.

2021 2022
Indicatori
operationali BVC Realizat % BVC Realizat %
’ (2021/BVC) (2022/BVC)
0 4 5 6 4 5 6
Cheltuiala cu salariile | 4,700,000 6,044,179 28.60 10,680,921 | 7,953,307 -25.54

In anul 2022, societatea a functionat in sistem unitar indemnizatia medie lunara fiind 87.937 ron .

Indemnizatie ..
. Indemnizatie . . .
media lunara . Diferenta Variatia
media lunara 2022
2021
a b (b-a) (b/a)-1
ron ron ron %
Contracte de mandat 62,866 87.937 25.071 39.88

Strategia de resurse umane este integratd in strategia societatii si urmareste ca prin interventiile asupra
resurselor umane sub aspectul organizarii, recrutarii, selectiei si performantei, dezvoltarea serviciilor din societate,
sa raspunda cerintelor generale de atingerea obiectivelor manageriale.

Managementul resurselor umane se doreste a fi un proces dinamic de optimizare organizationald ce deriva
din necesitatea structurarii si implementarii unui model de succes, care sa asigure: performanta, valorificarea
expertizei conducatorilor si salariatilor, capacitatea crescutd de reactie la oportunitati, responsabilitatea individual
si colectiva, conformitatea (prin reglementari interne, proceduri de sistem, operationale si de lucru, cadrul legal
specific).

2.2. EVALUAREA ASPECTELOR LEGATE DE IMPACTUL ACTIVITATII DE BAZA A
SOCIETATII ASUPRA MEDIULUI iNCONJURATOR

Descrierea sintetica a impactului activitatilor de baza ale societatii asupra mediului Inconjurator precum si
a oricaror litigii existente sau preconizate cu privire la incélcarea legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

Societatea 1si desfasoard activitatea curentd in conditiile unei reale protectii a mediului inconjuritor,
obtindndu-se autorizatiile de mediu necesare pentru fiecare tip de activitate.

2.3. PREZENTAREA $I ANALIZA EFECTELOR CHELTUIELILOR DE CAPITAL, CURENTE
SAU ANTICIPATE ASUPRA SITUATIEI FINANCIARE A SOCIETATII COMERCIALE COMPARATIV
CU ACEEASI PERIOADA A ANULUI TRECUT.

Situatia modificarilor capitalului propriu in anul 2022 se prezinta astfel:
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-LEI-
PASIV REALIZAT Diferenta %
1/1/2022 31/12/2022 2022-2021 2022/2021
- Capital social 40,320,157 40,320,157 0 0.00%
- Rezerve si prime de 64,864,864 48,048,054 -16,816,810 -25.93%
capital
- Repartizarea profitului 0 0 0
-Profit sau pierderea 17,729,328 29,556,223 11,826,895 66.71%
reportata
- Profit/Pierderi 786,593 -708,170 78,423 -9.97%
1. TOTAL CAPITAL 122,127,756 117,216,265 -4,911,492 -4.02%
PROPRIU

CAPITOLUL 3 SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

Pentru exercitiul financiar al anului 2022, situatiile financiare anuale individuale au fost intocmite in baza
Reglementarilor contabile conforme cu Directiva 34 a Comunitatii Economice Europene, aprobate prin Ordinul

ministrului finantelor publice nr. 1802/2014.

Capitalul social subscris in valoare de 40.320.157 lei nu a suferit modificari in cursul anului 2022.
Pierderea inregistrata in anul 2022 este de 708.170 lei.
Prezentarea analizei situatiei economico - financiare pe anul 2022 comparativ cu anul 2021:

a) Elemente de bilant:

Valoarea imobilizarilor inregistrate in evidentele contabile la data de 31.12.2022, aflate in patrimoniu, este
reflectata la costul de achizitie si conform valorilor reevaluate pentru imobilizarile corporale.

Amortizarea este liniara, duratele de amortizare sunt stabilite intre 8—60 ani. Imobilizarile corporale iesite
din patrimoniu prin vanzare, casare sau alte moduri de iesire, se reflecta In contul de profit si pierdere la valoarea
contabila neta.

In anul 2022 au fost iesiri de mijloace fixe prin vanzarea unui activ(constructie si teren),pierdere titlului de

proprietate asupra activului ,,Cetate” in favoarea statului roman dar si casarile efectuate in cadrul normelor legale.

-LEI-
REALIZAT Diferenta %
ACTIV

1/1/2022 31/12/2022 2022-2021 2022/2021
- Imobilizari necorporale 8,466 93,437 84,970 1003.61%
- Imobilizari corporale 108,500,433 97,049,038 -11,451,397 -10.55%
1. TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 108,508,900 97,142,475 -11,366,426 -10.48%
- Stocuri 342,895 525,656 182,762 53.30%
- Creante, clienti si conturi asimilate 1,587,485 1,656,083 68,599 4.32%
- Casa si conturi la banci 15,003,610 22,537,685 7,534,075 50.22%
2.TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 16,933,990 24,719,424 7,785,436 45.98%
- Conturi de regularizare si asimilate 301,696 327,750 26,053 8.64%
TOTAL ACTIV 125,744,586 122,189,649 -3,554,937 -2.83%
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-LEI-
PASIV REALIZAT Diferenta %
1/1/2022 31/12/2022 2022-2021 2022/2021

- Capital social 40,320,157 40,320,157 0 0%
- Rezerve si prime de 64,864,864 48,048,054 -16,816,810 -26%
capital

- Repartizarea profitului 0 0 0

-Profit sau pierderea 17,729,328 29,556,223 11,826,895 67%
reportata

- Profit/Pierderi -786,593 -708,170 78,423 -10%
1. TOTAL CAPITAL 122,127,756 117,216,265 -4,911,492 -4%
PROPRIU

- Furnizori 1,069,566 2,023,707 954,141 89%
- Alte datorii 2,342,238 2,586,670 244,431 10%
TOTAL PASIVE 3,411,805 4,610,377 1,198,572 35%
CURENTE

2. TOTAL DATORII 3,411,805 4,610,377 1,198,572 35%
(TOTAL CAPITAL

STRAIN)

- Conturi de regularizare 205,025 363,008 157,983 T7%
si asimilate

TOTAL PASIV 125,744,586 122,189,649 -3,554,937 -3%

Valoarea brutd contabild este recuperatd prin metoda amortizarii liniare, conform normelor legale in
vigoare, cresterile din cursul anului au fost influentate de achizitii si modernizari la mijloacele fixe existente.
Ponderea ridicata a activelor corporale in totalul imobilizarilor este normald avand in vedere specificul

activitatii.

Politica contabild a societdtii pentru activele corporale reevaluate prevede prezentarea in situatiile
financiare a mijloacelor fixe la valoarea reevaluatd, mai putin amortizarea cumulata.
Inventarierea anuala s-a desfasurat in conformitate cu prevederile legale privind organizarea si efectuarea
inventarierii patrimoniului, rezultatele fiind valorificate 100%, diferentele constatate fiind recunoscute in
situatiile financiare fard a avea un impact semnificativ.

Provizioane

In anul 2022 societatea a constituit ajustare aferenta zilelor de concediu ramase neefectuate in valoare de

325.419

Dividente

In cursul anului 2022 (Hotararea AGOA 1/25.11.2022) s-a aprobat distribuirea sumei de 4.230.398,84 lei,
respectiv a unui dividend brut de 0,01 lei/actiune,din profitul reconstituit prin trecerea sumei din soldul la
31.12.2021 al contului “Alte rezerve” in contul de dividende, ca urmare a revenirii asupra repartizarii aprobate de
AGOA in anii precedenti a profitului net.

RAPORT DE GESTIUNE ARO-PALACE SA 2022




Impozitul pe dividende in cota standard de 5% va fi retinut la sursa, conform dispozitiilor legale.
Data de 22 decembrie 2022 a fost aprobata ca data a platii dividendelor cuvenite actionarilor societatii,
proportional cu cota de capital social detinuta de fiecare dintre acestia la data de inregistrare.Perioada de derulare a
platii dividendelor este cuprinsa intre 22.12.2022 si 22.12.2025, aceasta din urma fiind ultima zi de plata.

b) Creante si datorii

1. Creante

Creantele din activitatea curentd se ridica la 31.12.2022, 1a suma de 965.949 lei, comparativ cu finele anului
2021 cand erau de 889.001 lei.

Sold la Diferente %
Nr. crt Creante Sold la 31.12.2021 31.12.2022 (2022-2021) 2022/2021
0 1 2 3 4 5
1 Clienti turism 107,412 263,329 155,917 145.16%
interni
2 Clienti facturi de 413241 222,624 -435.865
intocmit
3 . 368,349 725245 356,896 96.89%
inchiriere
SSGTICH 889,001 965,949 76,948 8.66%
activitatea curenta
4 Clienti incerti sau in 1,594,279 1,506,438 -87.841 5.51%
litigiu
5 Efecte de primit 59,124 163,940 104,816 177.28%
carduri
Creante cu
6
personalul
Creante cu bugetul
7 statului si al 564,210 288,656 275,554 -48.84%
asigurarilor sociale
8 Debitori 2,122,576 2,284,965 162,389 7.65%
TOTAL .
CREANTE 5,229,190 5,209,048 19,241 0.37%
9 ~ clienti 1,594,279 1,506,438 -87,841 5.51%
10 _ debitori 2,047,427 2,047,427 0 0.00%
TOTAL s
AJUSTARI 3,641,705 3,553,865 -87,841 2.41%
TOTAL NET -
CREANTE 1,587,485 1,656,084 68,599 4.32%
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In urma elaborarii unei proceduri interne de recuperare creante, societatea a reusit si aducd aproape toti
clientii in limitele de plata previzute de contracte, atit cele turistice ct si cele de inchiriere. In situatia in care
recuperarea pe cale amiabila a creantei nu este posibild, societatea face demersurile necesare in vederea executarii
silite a debitorilor.

Pentru clientii cu datorii importante s-au luat masuri de recuperare a creantelor fie prin contactarea lor
directa, cu incercari de esalonare cu termene scurte, fie conform legii, prin somatii de plata si ordonanta de plata in
instantd conform procedurii amintite mai sus.

Clientii de incasat din activitatea turisticd au un sold la 31 decembrie 2022 de 263.329 lei cu 155.917 lei
mai mult ca la finele anului 2021 cand acestia se situau la 107.412 lei.

Clientii cu contracte de Inchirieri au un sold la 31 decembrie 2022 de 725.245 lei cu 356.896 mai mult ca
la finele anului 2021 cand acestia se situau la 368.349 lei.

La capitolul ,,Efecte de primit-carduri” in suma de 163.940 lei se regasesc in creantele lunii decembrie 2022
cardurile bancare incasate la sfarsitul acestei luni cu scadentd in urmatoarele zile a lunii ianuarie 2023. Diferentele
fatd de perioada precedenta sunt relevante in urma faptului ca volumul de incasari prin card a crescut de la 8.177.368
lei in 2021 la 11.355.902 lei in 2022, respectiv o crestere de 38.87%. Soldul la 31 decembrie reprezinta 1,44% din
rulajul efectuat in anul 2022, cardurile decontandu-se fara incidente.

La ,,Creante cu bugetul statului si al asigurarilor sociale” se regaseste concediile medicale suportate de
CASS din care mai avem de recuperat la 31 decembrie 2022 suma de 18.858 lei, TVA-ul neexigibil aferent
achizitiilor cu TVA la incasare in valoare de 5.841 lei,tva de recuperat 148.533 ,subventii de exploatare (cazare
refugiati Ucraina) 114.042 lei si alte datorii in suma de 1.382 lei.

Debitorii se ridica la valoarea de 2.284.965 lei, din care ponderea cea mai mare o reprezintd creanta de la
Prescon SRL in suma de 1.800.000 lei, pentru aceasta societatea efectudnd ajustari inca din anul 2013.

2. Datorii
.. Sold la Diferente %
Nr. crt Datorii Sold la 31.12.2021 31.12.2022 (2022-2021) 2022/2021
0 1 2 3 4 5
1 Datorii comerciale 1,811,915 2,322,529 510,615 28.18%
Datorii in legatura cu
2 493,947 520,622 26,675 5.40%
personalul
3 Datorii in bug statului 502,148 657,351 155,203 30.91%
si asig.sociale
4 Alte datorii 167,996 294,646 126,650 75.39%
5 Datorii curente-total 2,976,005 3,795,148 819,143 27.52%
Nr. crt Datorii Sold 1a 31.12.2021 Sold 1a 31.12.2022 Diferente (2022-2021) % 2022/2021
0 1 2 3 4 5
| | Alte datorii(garantii 435,800 815,228 379,428 87.06%
clienti)
2 Datorii >1an-total 0 815,228 379,428
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Nr. Datorii comerciale ce trebuie platite Sold la Sold la Diferente %
crt intr-o perioadi de pini la un an 31.12.2021 31.12.2022 (2022-2021) 2022/2021
0 1 2 3 4 5
1 Furnizori interni 739,744 1,472,605 732,860 99.07%
- de servicii si stocuri 739,744 1,472,605 732,860 99.07%
3 - de imobilizari 0 0
4 Furnizori externi 6,421 6,741 320 4.98%
5 - de servicii si stocuri 6,421 6,741
6 - de imobilizari 0 0
7 Furnizori - facturi nesosite 323,400 544,361 220,961 68.32%
8 Total 1,069,566 2,023,707 954,141 89.21%

Datoriile curente se ridica la suma de 3.795.148 lei inregistrand o crestere cu 27.52% (819.143 lei) fata de
anul 2021.

Datoriile comerciale au crescut cu 28,18%, societatea avand contracte derulate la sfarsitul anului 2022 cu
scadenta in anul 2023.

Din suma de 2.322.529 lei ponderea cea mai mare o au datoriile catre furnizori interni in valoare de
1.472.605 lei care reprezinta in cea mai mare parte datorii curente neajunse la scadentd. Suma de 544.361 lei
céreia le apartin costurile, respectiv cheltuielile aferente lunii decembrie facturate in luna ianuarie de catre furnizori
de utilitati.

Avansurile primite de la clienti in suma de 298.822 lei, reprezintd sume aferente avansurilor privind
prestatiile de activitate turistica.

Datoriile la bugetele statului, asigurarilor sociale si locale au cunoscut o crestere de 30.91%(respectiv
155.203 lei). Cea mai mare parte din aceasta crestere se datoreaza impozitului pe profit(181.203 lei-scadent in iunie
2023). La Bugetul Statului, Bugetul Asigurarilor Sociale si Bugetul Local societatea nu are intarzieri la plata.

Garantiile primite de la clienti in suma de 904.606 lei, reprezintd garantiile privind contractele de inchiriere
si sunt impartite astfel:89.378 lei la datorii curente si 815.228 la datorii mai mari de un an(scadenta contract mai
mare de un an).

¢) Indicatori economico-financiari la data de 31.12.2022 comparativ cu realizarile perioadei similare
precedente precum si cu prevederile bugetului de venituri si cheltuieli

1. Realizarea principalilor indicatori fatd de exercitiul precedent
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SITUATIA REALIZARII INDICATORILOR PE ANUL 2022 FATA DE 2021

LEI

Diferenta %

INDICATOR 2021 2022

2022-2021 2022/2021
VENITURI - total 19,744,884 35,700,530 15,955,646 81%
Venituri din exploatare, 19,645,389 35,312,044 15,666,656 80%
total din care:
Cifra de afaceri neta 18,207,338 25,874,053 7,666,715 42%
Venituri din cazare 9,496,883 13,872,110 4,375,226 46%
Venituri din alimentatie 3,084,321 7,264,561 3,280,239 82%
publica
Venituri din inchirieri 3,818,485 4,723,079 904,594 23.69%
Alte venituri af.cifrei de 907,648 14,304 -893,344 -98%
afaceri
Venituri din subventii de
exploatare aferente cifrei 868,949 0
de afaceri nete
Alte venituri din 1,438,050 9,437,991 7,999,941 556%
exploatare
Venituri financiare 99,496 388,486 288,990 290%
CHELTUIELT - total 20,191,774 35,906,192 15,714,419 78%
Cheltuieli de exploatare 20,179,373 35,777,274 15,597,901 77%
cheltuieli cu materiile 1237.513 1,113,960 -123,553 -9.98%
prime
cheltuieli cu utilitatile 1,600,456 3,461,818 1,861,362 116.30%
cheltuieli privind 925,092 1,628,862 703,771 76%
marfurile
cheltuieli cu personalul 6,044,179 7,953,307 1,909,128 32%
din care:
# salarii si indemnizatii 5,891,919 7,710,403 1,818,484 31%
# asigurari si protectie 152,260 242,904 90,644 60%
sociala
amortizare 4,514,835 4,284,694 230,142 -5%
ajustari - active circulante -251,197 -16,873 234,324 -93%
cheltuieli privind 4,191,726 5,335,689 1,143,963 27%
prestatiile externe
cheltuieli cu impozite si 1.838.820 1,869,322 30,503 20,
taxe
cheltuieli activele cedate 57,830.00 9,967,448 9,909,618
alte cheltuieli de 5,596 20,386 14,791 264%
exploatare
ajustari - provizioane 14,524 158,660 144,136 992%
Cheltuieli financiare 12,400 128,918 116,518 940%
Rezultat din exploatare -533,984 -465,230
Rezultat financiar 87,095 259,567
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Rezultatul brut al 446,889 -205,662
exercitiului
Impozit pe profit/specific 339,705 502,508
Rezultatul net al 786,594 708,170
exercitiului

Veniturile totale realizate in anul 2022 sunt de 35.700.530 lei si inregistreaza o crestere cu 15.955.646 de
1ei(80%) fata de anul 2021.

Veniturile realizate de activitatea hoteliera si din prestarea de servicii turistice In anul 2022 au fost in suma
de 13.872.110 lei inregistrand o crestere cu 46% fata de anul 2021.

Volumul veniturilor realizate din activitatea de alimentatie publica si vanzarea de marfuri a inregistrat o
crestere semnificativa de la 3.984.321 lei 1n anul 2021 la 7.264.561 lei in anul 2022, respectiv 82%.

Analiza veniturilor din chirii aratd o crestere a acestora fatd de anul precedent, astfel aceste venituri au
crescut fatd de anul 2021 cu 23.69%, de la 3.818.485 lei la 4.723.079 lei.

In anul 2022 s-au inregistrat venituri din vanzarea activelor in suma de 7.353.450lei, respectiv vanzarea
activului Panoramic.

Valoarea totala a cheltuielilor in anul 2022 a fost de 35.906.192 lei, inregistrand o crestere cu 78% fata de
anul 2021.

Cheltuielile cu materiile prime si consumabile sunt relativ scazute si sunt constituite in principal din costul
cu materiilor prime,ale materialelor consumabile personalizate pentru hoteluri si al combustibilului utilizat de
sectorul de transporturi. Aceste cheltuieli au scazut cu 9,98% fata de anul 2021 cu 123.553 lei, de la 1.237.513 lei
la 1.113.960 lei in anul 2022. Aceasta grupd de cheltuieli are o contributie importanta in practicarea unor servicii
de calitate, motiv pentru care se va urmari si in perioada urméatoare modul de gestionare a materialelor consumabile.

Cheltuielile cu utilitatile au Tnregistrat o crestere de 116.30% fata de anul 2021, de la 1.600.456 lei in anul
2021 la 3.461.818 lei 1n anul 2022,crestere datorata in principal contextului economic interntional.

Cheltuielile cu marfurile au fost in anul 2022 de 1.628.862 lei, respectiv 925.092 lei in anul 2021. Cresterea
de 703.771 lei inregistrata la aceasta grupa de cheltuieli, este corelata cu cresterea veniturilor din alimentatie. Din
activitatea de alimentatie publicd s-a obtinut un adaos comercial brut de 5.635.699 lei fata de anul 2021 cand sa
obtinut un adaos brut de 3.059.229 lei.

Cheltuiala cu amortizarea in anul 2022 au fost in suma de 4.489.200 lei, cu 25.636 lei mai mica fata de
anul 2021.

Cheltuielile cu lucrari si servicii executate de terti au crescut in valoare absoluta, de la 4.191.726 lei cat se
inregistra in anul 2021, la 5.335.689 lei in anul 2022.

Cheltuielile cu personalul inregistreazd in anul 2022 o crestere fatd de anul 2021, de la 5.891.919 lei cat se
inregistra in anul 2021, la 7.710.403 lei 1n anul 2022.

Cheltuieli privind activele cedate in valoare de 9.967.448 lei:

= vanzare activ Panoramic -2.372.445lei
= hotarare judecatoreasca activ Cetate-7.595.0031ei

In aceste conditii am avut un rezultat negativ din exploatare de 465.230 lei.

La acesta se adauga un profit financiar de 259.567 lei, ca rezultat al influentelor de curs valutar si al
dobanzilor la depozite.

Rezultatul final brut este o pierdere in valoare de 205.662 lei.
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2. Realizarea principalilor indicatori prevazuti in Bugetul de venituri si cheltuieli

Societatea a realizat nivelul prognozat al veniturilor in proportie de 89.21 % si al cheltuielilor de 77.36%.

SITUATIA REALIZARII INDICATORILOR BVC PE ANUL 2022

Bugetat Realizat
VENITURI - total 40,019,609 35,700,530 -4,319,079 -10.79%
Ven. din exploatare, total 39,959,609 35,312,044 4,647,565 -11.63%
din care:
Cifra de afaceri neta 38,765,105 25,874,053 -12,891,052 -33.25%
Venituri din cazare 21,078,510 13,872,110 -7,206,401 -34.19%
Venituri din alimentatie 12,376,595 7,264,561 -5,112,034 -41.30%
publica
Venituri din inchirieri 5,310,000 4,723,079 -586,921 -11.05%
Alte V@mturl af.cifrei de 0 14,304 14,304
afaceri
Venituri din subventii de
exploatare aferente cifrei 0
de afaceri nete
Alte venituri din 1,194,504 9,437,991 8,243,487 690.12%
exploatare
Venituri financiare 60,000 388,486 328,486 547.48%
CHELTUIELI - total 36,863,049 35,906,192 956,857 2.60%
din care:
Cheltuieli de exploatare 36,863,049 35,777,274 -1,085,775 -2.95%
cheltuieli cu materialele 6,782,000 1,113,960 -5,668,040 -83.57%
cheltuieli cu utilitatile 3,324,128 3,461,818 137,690 4.14%
cheltuieli privind 3,094,000 1,628,862 -1,465,138 -4735%
marfurile
cheltuieli cu personalul 10,680,921 7,953,307 22,727,614 -25.54%
inclusiv taxe
amortizare 4,512,000 4,284,694 -227,306 -5.04%
cheltuieli privind 6,598,000 5,335,689 21,262,311 -19.13%
prestatiile externe
fah::‘“eh cu 1mpozite si 1,872,000 1,869,322 2,678 0.14%
ajustari provizioane 141,787
alte cheltuieli de 0,087,834
exploatare
Cheltuieli financiare 128918 128,918
Rezultat din exploatare 3,096,560 -465,230
Rezultat financiar 60,000 259,567
Rezultatul brut al 3,156,560 -205,662
exercitiului
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Veniturile realizate din activitatea hoteliera si a altor prestdri de servicii turistice in anul 2022 au fost in suma de
13.872.110 lei rezultand o scadere fata de buget cu 34.19 % .

Veniturile din chirii au scazut cu 11.05 % fata de nivelul prognozat.

Valoarea totala a cheltuielilor in anul 2022 a fost de 35.906.192 lei, Inregistrand o scadere cu 2.60 % fata
de buget.

O influenta majora in rezultatul anului 2022 o reprezinta hotararea instantei de judecata in ceea ce priveste
transferul dreptului de proprietate asupra activului Cetate catre statul roman(cheltuieli privind activele cedate in
valoare de 7.595.003 lei)

CAPITOLUL 4 GUVERNANTA CORPORATIVA

in anul 2022, societatea a functionat in sistemul de conducere unitar. Astfel, societatea este administrata de
un Consiliu de Administratie format din cinci membrii numiti in baza unui contract de administrare pentru mandatul
2022 - 2026, in conformitate cu hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr.1 din 23 martie 2022, dupa
cum urmeaza:

= Calin Ile — Presedinte

= Radu Valentin Enescu - Vicepresedinte
* Joana Silvia Bogatan — Membru

= Nicolae Oprica — Membru

=  Petre Florian Dinu — Membru

In anul 2022, Consiliul de Administratie s-a intrunit in sedinte de consiliu si a emis decizii privind
administrarea societatii. Masurile si deciziile luate au vizat toate activitatile desfasurate in societate, respectiv
activitatea de cazare, alimentatie, activitatea de productie si comerciald, investitionala si de reparatii, resurse umane,
activitatea economica-financiara, audit intern si control.

Conducerea executiva este asiguratd de Bogdan Sendrea, Director General, in baza unui contract de
mandat pentru perioada dec.2021 — iun.2023, in conformitate cu decizia Consiliului de Administratie nr.91 din
19.11.2021

Consiliul de Administratie s-a Intrunit periodic in sedinte, potrivit prevederilor Legii 31/1990 republicata
si ori de cate ori a fost nevoie, atributiile acestuia fiind prevazute in Actul Constitutiv. Consiliul de Administratie a
monitorizat performantele operationale si financiare ale conducerii executive, si a fost concentrat pe realizarea
obiectului de activitate al societatii in conformitate cu hotararile A.G.A., prevederile legale si prevederile Actului
Constitutiv. Litigiile societatii sunt monitorizate sistematic de administratie, astfel ca, fiecare sedinta a consiliului a
avut pe ordinea de zi cel putin un punct referitor la principalele litigii ale societatii. Consiliul de Administratie a
analizat optiunile pe care societatea le are in aceste cauze.

Atributiile Directorului General sunt clar stabilite fiind prevazute in contractul de mandat incheiat cu
societatea. Precizam ca societatea nu are cunostintd ca persoanele prezentate sa fi fost implicate in litigii sau
proceduri administrative 1n ultimii 5 ani sau sa fi avut restrictii privind ocuparea de functii de conducere in cadrul
societatii. Nu exista acorduri, intelegeri sau legaturi de familie intre membrii consiliului de Administratie si membrii
conducerii executive.

In cadrul societatii contabilitatea se organizeaza si se conduce prin compartiment distinct condus de citre
directorul economic.Inregistrarea in contabilitate a operatiilor se face utilizindu-se sisteme informatice de
prelucrare automata a datelor. Exista persoane special desemnate si calificate care au ca responsabilitate elaborarea
rapoartelor financiare cu respectarea politicilor contabile adoptate de catre societate.

Rapoartele financiare sunt verificate si aprobate de catre Consiliul de Administratie. Societatea are contract
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cu un auditor financiar autorizat, conform cerintelor legale. Acesta verifica raportarile financiare in toate situatiile
prevazute de legislatia in vigoare.

Adunarea Generald are atributiile prevazute de Legea 31/1990 cu modificarile aferente si de actul
constitutiv al societatii In vigoare la data tinerii adunarii generale respective.

In cadrul societitii existd implementat un sistem de control intern, pentru principalele activititi fiind
stabilite proceduri de lucru. Atributiile pe care controlul intern le exercitd in societate, fara sa se limiteze insa la
acestea, sunt:

- examinarea legalitatii, regularititii si conformitdtii operatiunilor, identificarea erorilor, risipei, gestiunii
defectuoase si frauduloase si pe aceste baze, propunerea de masuri si solutii pentru recuperarea pagubelor si
sanctionarea celor vinovati, dupa caz;

- supravegherea functiondrii sistemelor de fundamentare a deciziei, planificare, programare, organizare, coordonare,
urmadrire si control al indeplinirii deciziilor;

- evaluarea eficientei si eficacitdtii cu care, sistemele de conducere si de executie existente la nivelul companiei,
utilizeaza resursele financiare, umane si materiale pentru indeplinirea obiectivelor si obtinerea rezultatelor stabilite;
- identificarea punctelor slabe ale sistemelor de conducere si de control, precum si a riscurilor asociate unor astfel
de sisteme, a unor programe/proiecte sau a unor operatiuni si propunerea de masuri pentru corectarea acestora si
pentru diminuarea riscurilor.

Controlul intern se asigura la toate nivelele. Activitatea de audit intern este externalizata, in acest sens fiind
incheiat un contract cu Associated Business Auditors S.R.L. Timisoara. Auditul intern este in directd subordonare
a Consiliului de Administratie.

Societatea a aderat la Codul de Guvernanta Corporativa al BVB intocmind anual Declaratia de conformitate
prevazutd de Cod de Guvernanta Corporativa. Raportarile financiar-contabile ale societatii sunt transmise catre
autoritatile fiscale si organismele de piata la termenele prevazute de lege.

Societatea Inregistreaza la data de 31.12.2022 un capital social in valoare de 40.320.157,10 lei, capital
social subscris si varsat, reprezentdnd un numar de 403.201.571 actiuni nominative, ordinare, dematerializate si
indivizibile, cu o valoare nominald de 0,1 lei/actiune. Societatea respecta astfel prevederile articolului 10 din Legea
31/1990, privind societitile comerciale, cu privire la nivelul minim al capitalului social pentru societatile pe actiuni.
Toate actiunile pot fi tranzactionate liber la Bursa de Valori Bucuresti, sistemul multilateral de tranzactionare AeRo,
fara limitdri cu privire la detinerea de titluri de valoare, necesitatea de a obtine aprobarea emitentului sau a altor
detinitori de valori mobiliare. In cursul anului 2022 capitalul social subscris si virsat nu s-a modificat, structura
actionarilor la 31.12.2022 se prezinta astfel:

l(jit ACTIONARII NR. ACTIUNI PROCENT % VALOARE
1. SIF Transilvania 345.704.600 85,7398941 34.570.460
2. SIF Muntenia 41.825.500 10,3733474 4.182.550
3. Total actionari > 1% 387.530.100 96,1132415 38.753.010
4. Alti actionari 15.671.471 3,8867584 1.567.147
5. Total 403.201.571 100 40.320.157

La sfarsitul anului 2022 membrii Consiliului de Administratie si Directorul General nu detineau actiuni.

Societatea nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creanta in anul 2022 si nici anterior acestui an astfel incat
nu are nici un fel de obligatii fatd de detinatorii de astfel de valori mobiliare.

Societatea nu are scheme de acordare de actiuni salariatilor si nu exista restrictii privind drepturile de vot.
De asemenea, nu are cunostinta de acorduri Intre actionari care pot avea ca rezultat restrictii referitoare la transferul
valorilor mobiliare si/sau a drepturilor de vot. Numirea sau inlocuirea membrilor conducerii societatii, precum si
modificarea actelor constitutive se fac conform prevederilor legale, fara ca societatea s aibd reguli speciale Tn acest
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sens. Pana 1n prezent propunerile de membrii in Consiliul de Administratie s-au facut de catre actionarul majoritar
S.LF. Transilvania si actionarul S.I.F. Muntenia, numirea fiind hotérata de catre Adunarea Generala a Actionarilor.
Presedintele Consiliului de Administratie este ales prin vot de catre membrii Consiliului de Administratie.

Sedintele adunarilor generale ale actionarilor se desfasoara astfel:

- se verifica lista de prezentd a actionarilor, capitalul social pe care il reprezinta fiecare si constatarea
indeplinirii cerintelor legale si a prevederilor Actului Constitutiv pentru tinerea adunarii generale;

- se prezintd punctele de pe ordinea de zi a convocatorului si se supun la vot;

- hotdrarile AGA se iau prin vot deschis, cu exceptia numirii membrilor Consiliului de Administratie si
auditorului financiar pentru care este obligatoriu votul secret;

- se verificd rezultatul voturilor si se consemneaza in procesul verbal al sedintei. Actionarii au drepturi
nepatrimoniale (dreptul de a participa la adunarile generale ale actionarilor, dreptul de vot, dreptul de informare) si
drepturi patrimoniale (dreptul la dividende si dreptul de a instrdina actiunile).

CAPITOLUL 6 CONCLUZII SI PROPUNERE DE REPARTIZARE A PROFITULUI
SOCIETATII

In anul 2022 compania si-a desfasurat activitatea in conformitate cu prevederile Actului Constitutiv, ale
hotararilor A.G.A., ale B.V.C., cu respectarea legislatiei in vigoare privind organizarea si reflectarea in contabilitate
a activitatii specifice, precum si a reglementarilor pietei de capital.

La finele anului 2022 societatea Inregistreaza o pierdere neta de 708.170 lei.

S-a avut 1n vedere reducerea si optimizarea consumurilor de utilitdti, aprovizionarea ritmica si stocajul
minim al marfurilor, materiilor prime si materialelor consumabile.

S-au facut eforturi pentru eficientizarea fluxurilor de numerar prin masuri de urmarire a scadentei creantelor
si datoriilor.

Conducerea administrativa si executiva societatii considerd ca principiul concentrarii activitatii trebuie
pastrat, vanzarea activelor care nu intrd in dezvoltarea activitatii principale (non core) fiind o prioritate. Aceasta ar
duce, atat la obtinerea unor fonduri necesare reabilitarii capacitatilor In functiune, cét si la eliminarea cheltuielilor
generate de unitdtile Inchise (paza, amortizare, un minim de utilitati).

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE DIRECTOR ECONOMIC
ADMINISTRATIE
CALINILE MIRCEA-ADRIAN TETCU
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Declaratia privind conformarea cu prevederile
Codului de Guvernanta Corporativa (CGC) al BVB la
data de 31.12.2022

Prevederi ce trebuie respectate Conform. DA/NU Explicatii

Sectiunea A - Responsabilitati

Al |Regulament intern al CS/CA DA

A2 |Prevederile pentru gestionarea conflictelor de DA
interese sunt incluse in Regulamentul CS/CA

A3 |Consiliul de Supraveghere/Consiliul de DA
Administratie trebuie s fie format din cel
putin cinci membri.

A4 |Majoritatea membrilor CS/CA trebuie sa nu DA
aiba functie executiva.

AS |Alte angajamente si obligatii profesionale
relativ permanente ale unui membru al
Consiliului, inclusiv pozitii executive si
neexecutive in Consiliul unor societdti si DA
institutii  non-profit, trebuie dezvaluite
actionarilor si investitorilor potentiali inainte
de nominalizare si in cursul mandatului sau.

A6 |Orice membru al CS/CA trebuie sd prezinte DA
Consiliului informatii privind orice raport cu
un actionar care detine direct sau indirect
actiuni reprezentdnd peste 5% din toate
drepturile de vot.

A7 | Societatea trebuie sa desemneze un secretar al DA
CS/CA, responsabil de sprijinirea activitatii
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Consiliului.

A8 |Declaratia privind guvernanta corporativa va DA
informa dacd a avut loc o evaluare a
Consiliului sub conducerea Presedintelui sau
a comitetului de nominalizare si, in caz
afirmativ, va rezuma masurile cheie si
schimbarile rezultate 1n urma acesteia.
Societatea trebuie sd aiba o politica/ghid
privind evaluarea Consiliului cuprinzand
scopul, criteriile si frecventa procesului de
evaluare.

A9 |Declaratia privind guvernanta corporativa
trebuie sd contina informatii privind numarul
de intalniri ale Consiliului si comitetelor in DA
cursul ultimului an.

A10 |Declaratia privind guvernanta corporativa
trebuie sa cuprinda informatii referitoare la DA
numarul exact de membri independenti din
CS/CA.

Sectiunea B — Sistemul de gestiune a
riscului si control intern

B1 |Consiliul trebuie sa infiinteze un Comitet de DA
audit.
B2 |Presedintele comitetului de audit trebuie sa fie DA

un membru neexecutiv independent.

B3 |Comitetul de audit trebuie sa efectueze o DA
evaluare anuala a sistemului de control intern.
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B4 |Comitetul de audit trebuie sa evalueze DA
conflictele de interese 1n legdtura cu
tranzactiile societatii si ale filialelor acesteia
cu partile afiliate.

B5 |Comitetul de audit trebuie sa evalueze DA
eficienta sistemului de control intern si a
sistemului de gestiune a riscului.

B6 |Comitetul de audit trebuie sd@ monitorizeze DA
aplicarea standardelor legale si a standardelor
de audit intern general acceptate. Comitetul de
audit trebuie sa primeascd si sd evalueze
rapoartele echipei de audit intern.

B7 |Niciunui actionar nu 1 se poate acorda DA
tratament preferential fata de alti actionari in
legatura cu tranzactii si acorduri incheiate de
societate cu actionari si afiliatii acestora.

B8 | Consiliul trebuie sa adopte o politica prin care DA
sd se asigure cd orice tranzactie a societatii cu
oricare dintre societdtile cu care are relatii
stranse a carei valoare este egala cu sau mai
mare de 5% din activele nete ale societitii este
aprobatd de Consiliu in urma unei opinii
obligatorii a comitetului de audit al
Consiliului s1 dezvaluitd in mod corect
actionarilor si potentialilor investitori, in
masura In care aceste tranzactii se incadreaza
in categoria evenimentelor care fac obiectul
cerintelor de raportare.

B9 | Auditurile interne sunt efectuate de o entitate DA
tertd independenta.
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B10 |In scopul asigurdrii indeplinirii functiilor DA
principale ale departamentului de audit intern,
acesta trebuie sa raporteze din punct de vedere
functional catre Consiliu prin intermediul
comitetului de audit. In scopuri administrative
si in cadrul obligatiilor conducerii de a
monitoriza si reduce riscurile, acesta trebuie
sa raporteze direct directorului general.

Sectiunea C - Justa recompensa si motivare

C1 |Societatea trebuie sa publice pe pagina sa de DA
internet politica de remunerare si sa includa in
raportul anual o declaratie privind
implementarea politicii de remunerare in
cursul perioadei anuale care face obiectul
analizei.

Sectiunea D - Adaugiand valoare prin
relatia cu investitorii

In afara de informatiile impuse de prevederile DA
legale, societatea trebuie sa includa pe pagina
D1 |sade internet o sectiune dedicata Relatiilor cu
Investitorii, in limbile romana si engleza, cu
toate informatiile relevante de interes pentru
investitori, inclusiv:

D2 |Principalele reglementari corporative: actul
constitutiv, procedurile privind adunarile DA
generale ale actionarilor;

D3 |CV-urile profesionale ale membrilor
organelor de conducere ale societatii, alte
angajamente profesionale ale membrilor DA
Consiliului, inclusiv pozitii  executive si
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neexecutive in consilii de administratie din
societati sau din institutii non-profit;

D4 | Rapoartele curente si rapoartele periodice; DA

Informatii ref. la AGA ale act.: ordinea de zi DA
D5 |si materialele informative; proc. de alegere a
membrilor Consiliului; arg. care sustin
propunerile de candidati pentru alegerea in
Consiliu, impreuna cu CV-urile profesionale
ale acestora; Intrebarile actionarilor cu privire
la punctele de pe ordinea de zi si raspunsurile
societatii, inclusiv hotararile adoptate;

D6 | Numele si datele de contact ale unei persoane DA
care va putea sa furnizeze, la cerere,
informatii relevante;

D7 | Prezentarile societatii (de ex., prezentarile DA
pentru investitori, prezentdrile privind
rezultatele trimestriale, etc.), situatiile
financiare (trimestriale, semestriale, anuale),
rapoartele de audit si rapoartele anuale;

D8 |Societatea va avea o politicd privind DA In curs de
distributia anuala de dividende; actualizare

D9 |Societatea va adopta o politica in legatura cu NU In curs de
previziunile, fie ca acestea sunt facute publice realizare
sau nu;

D10 Regulile adunarilor generale ale actionarilor DA

nu trebuie sa limiteze participarea actionarilor
la adunarile generale si exercitarea drepturilor
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acestora,

D11 |Auditorii externi vor fi prezenti la adunarea DA
generala a actionarilor atunci cand rapoartele
lor sunt prezentate in cadrul acestor adunari;

D12 |Consiliul va prezenta adunarii generale anuale DA
a actionarilor o scurtd apreciere asupra
sistemelor de control intern si de gestiune a
riscurilor semnificative, precum s$i opinii
asupra unor chestiuni supuse deciziei adunarii

generale;
Rapoartele  financiare  trimestriale  si DA In limba
D13 semestriale vor include informatii atit in romana

limba romana cat si in limba engleza
referitoare la factorii cheie care influenteaza
modificari in nivelul vanzarilor, al profitului
operational, profitului net si al altor indicatori
financiari relevanti, atat de la un trimestru la
altul cat si de la un an la altul.

Presedintele Consiliului de Administratie
Calin Ile



ARO-PALACE SA

SITUATII FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

A.

II.

I11.

ACTIVE IMOBILIZATE

IMOBILIZARI NECORPORALE

1 Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi

Valori asimilate si alte imobilizari necorporale

IMOBILIZARI CORPORALE

1 Terenuri i constructii

2 Instalatii tehnice si magini

3 Alte instalatii, utilaje si mobilier

4 Imobilizari corporale in curs de executie
5 Avansuri

IMOBILIZARI FINANCIARE

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

B.

II.

II1.

Iv.

ACTIVE CIRCULANTE

STOCURI

1 Materii prime si materiale consumabile
2 Productia in curs de executie

3 Produse finite si marfuri

4 Avansuri

CREANTE

1 Creante comerciale

2 Sume de incasat de la entitatile afiliate
3 Alte creante

INVESTITII PE TERMEN SCURT

CASA SI CONTURI LA BANCI

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL

C.

D.

CHELTUIELI iIN AVANS

DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-
O PERIOADA DE UN AN
1 Avansuri incasate in contul comenzilor

2 Datorii comerciale — furnizori
3 Sume datorate entitatilor din grup

4 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si
datoriile privind asigurarile sociale

Nota 31 decembrie 2021 31 decembrie 2022
3(a) 8,466 93,437
8,466 93,437

3(b) 108,500,434 97,049,038
107,933,594 94,180,044

203,227 194,156

334,276 514,859

29,337 1,496,879

- 663,100

3(c) - -
108,508,900 97,142,475

4 342,895 525,656
59,922 96,559

236,439 426,708

46,534 2,389

1,587,485 1,656,083

948,125 1,129,889

639,360 526,194

8 15,003,610 22,537,685
16,933,990 24,719,424

301,696 327,750

2,976,004 3,795,148

742,348 298,822

9 1,069,566 2,023,707
10 - -
11 1,164,090 1,472,619



ARO-PALACE SA

SITUATII FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Nota 31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

E. ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV 14,050,908 21,102,496
DATORII CURENTE NETE
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII 122,730,316 118,356,912
CURENTE
G. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O 435,800 815,228
PERIOADA MAI MARE DE UN AN - -
1 Sume datorate entitatilor din grup 10
2 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si 12/13 435,800 815,228
datoriile privind asigurarile sociale
H PROVIZIOANE 14 166,759 325,419
1 Alte provizioane 166,759 325,419
I. VENITURIIN AVANS 38,266 37,589
. CAPITAL SI REZERVE
I. Capital 15(a) 40,320,157 40,320,157
din care: capital subscris varsat - 40,320,157 40,320,157
II. PRIME DE CAPITAL 4,429,072 4,429,072
III. REZERVE DIN REEVALUARE 54,957,882 42,371,471
IV. REZERVE 5,477,911 1,247,512
1 Rezerve legale 1,247,511 1,247,512
3 Alte rezerve 4,230,399 -
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA 17,729,328 29,556,223
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA 15(c) (786,593) (708,170)
EXERCITIULUI FINANCIAR
Repartizarea profitului 15(¢c) - -
TOTAL CAPITALURI PROPRII 122,127,757 117,216,265
Administrator Director economic



ARO-PALACE SA

SITUATII FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

Nota
1 Cifra de afaceri neta 16 18,207,338 25,874,054
Productia vanduta 13,381,011 18,610,032
Venituri din vanzarea marfurilor 3,984,321 7,264,561
Reduceri comerciale acordate 26,943 539
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei 868,949 -
de afaceri
2 Venituri aferente costului productiei in curs de
executie Sold C 37 -
Sold D -
6 Venituri din subventii de exploatare 553,393 686,624
7 Alte venituri din exploatare 17 884,620 8,751,368
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 19,645,388 35,312,046
8 a) Cheltuieli cu materiile prime §i materialele cons. 18 590,767 912,788
Alte cheltuieli materiale - 646,746 201,172
b) Alte cheltuieli externe (cu energie §i apa) 1,600,456 3,461,818
Cheltuieli privind marfurile 949,992 1,710,720
Reduceri comerciale primite 24,901 81,857
9 Cheltuieli cu personalul din care: 19 6,044,179 7,953,307
a) Salarii si indemnizatii 5,891,919 7,710,403
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald 152,260 242,904
10 a) Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale 4,514,835 4,284,694
a.1) Cheltuieli 4,514,835 4,489,200
a.2) Venituri - 204,506
b) Ajustarea valorii activelor circulante (251,196) (16,872)
b.1) Cheltuieli 10,881 157,747
b.2) Venituri 262,077 174,619
11 Alte cheltuieli de exploatare 6,093,971 17,192,845
1. Cheltuieli privind prestatiile externe 4,191,725 5,335,689
2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 1,838,820 1,869,322
3. Cheltuieli cu protectia mediului Inconjurator -
4. Alte cheltuieli 63,426 9,987,834
12 Ajustari privind provizioanele 14,524 158,660
- Cheltuieli 166,759 325,419
- Venituri 152,235 166,759
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 20,179,373 35,777,275
REZULTATUL DIN EXPLOATARE: (533,985) (465,229)
13 Venituri din dobanzi 716 259,233
- Din care pentru entitatii afiliate:
15 Alte venituri financiare 22 98,780 129,252
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 99,496 388,485



ARO-PALACE SA

SITUATII FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

17 Cheltuieli privind dobanzile

- din care fata de entitatile afiliate
Alte cheltuieli financiare
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL

REZULTATUL FINANCIAR:

VENITURI TOTALE
CHELTUIELI TOTALE

18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA:

19 IMPOZITUL PE PROFIT

22 IMPOZITUL SPECIFIC

REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI
FINANCIAR

Administrator

23

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

Nota

12,400 128,918
12,400 128,918
87,096 259,567

19,744,884 35,700,531

20,191,773 35,906,193

(446,889) (205,662)
180,856 351,764
158,848 150,744

(786,593) (708,170)

Director economic



ARO-PALACE SA

SITUATII FINANCIARE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Explicatii 2021 2022
lei lei

Fluxuri de numerar din activititi de exploatare: 5,491,462 7,536,908
- incasari clienti 20,346,491 29,442,908
-platile catre furnizorii de bunuri i servicii (5,985,652) (8,825,759)
-platile catre furnizorii de utilitati (1,990,958) (3,478,829)
-platile reprezentand cheltuieli de personal inclusiv taxe (5,936,953) (7,977,050)
-incasari reprezentand subventii de explatare(personal)+granturi 1,184,524 855,036
-incasari reprezentand concedii medicale 103,943 129,848
-incasare dobanzi 667 259,230
-plati garantii (29,081) (67,818)
-plati comisioane bancare (114,849) (160,232)
-plati redevente si taxe locale (1,547,201) (1,791,190)
-platile impozit profit,specific,tva (663,213) (887,389)
-alte plati (39,323) (22,452)
-alte incasari 163,068 60,606
Fluxuri de numerar din activititi de investitii: (322,622) 4,070,506
- platile in numerar pentru achizitionarea de terenuri si mijloace fixe, active
necorporale si alte active pe termen lung; (337,240) (3,282,944)
- incasarile de numerar din vanzarea de terenuri si cladiri, instalatii si
echipamente, active necorporale si alte active pe termen lung; 14,618 7,353,450
- platile in numerar pentru achizitia de instrumente de capital propriu si de
creantd ale altor intreprinderi;
- incasarile In numerar din vanzarea de instrumente de capital propriu si de
creantd ale altor intreprinderi;
- avansurile Tn numerar si imprumuturile efectuate cdtre alte parti;
- incasarile In numerar din rambursarea avansurilor si imprumuturilor
efectuate catre alte parti.
Fluxuri de numerar din activititi de finantare: 0 (4,073,340)
- veniturile In numerar din emisiunea de actiuni si alte instrumente de
capital propriu;
- dividente platite (4,073,340)
- veniturile Tn numerar din emisiunea de obligatiuni, credite, ipoteci si alte
imprumuturi;
- rambursarile in numerar ale unor sume imprumutate;
- platile in numerar ale locatarului pentru reducerea obligatiilor legate de o
operatiune de leasing financiar.
Fluxuri de numerar - total 5,168,840 7,534,075
Numerar la inceputul perioadei 9,834,770 15,003,611
Numerar la finele perioadei 15,003,611 22,537,685

Administrator

Director economic




ARO-PALACE SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Sold la Cresteri Reduceri/Distribuiri Sold la
Element al capitalului propriu Nota 1 Ianuarie 2022 Total Prin Total Prin 31 decembrie 2022
din care, Transfer din care, Transfer
0 1 2 3 4 5 6=(1+2-4)
1 Capital subscris si varsat 40,320,157 - - - - 40,320,157
- capital social varsat 40,320,157 - - - - 40,320,157
- capital social nevarsat - - - - - -
II  Prime de capital 4,429,072 - - - - 4,429,072
1 Rezerve legale 1,247,511 - - - - 1,247,511
2 Rezerve din reevaluare 54,957,882 - - 12,586,411 - 42,371,471
3 Alte rezerve 4,230,399 - - 4,230,399 - -
III Total rezerve 60,435,792 - - 16,816,810 - 43,618,982
Actiuni proprii - - - - -
Pierderi legate de instrumentele de
capitaluri proprii - - - - -
1 Rezultat reportat (11,435,456) 12,222,049 - 786,593 - -
2 Rezultat reportat provenit din din corectare 2,813,931 - - (27,077) - 2,841,008
3 Rezultatul reportat reprezentand surplusul
realizat din reserve din reevaluare 26,350,854 12,586,411 - 12,222,049 - 26,715,216
IV Total rezultat reportat 17,729,328 24,808,460 - 12,981,565 - 29,556,223
V  Rezultatul exercitiului financiar 2021 (786,593) - - - -
VI  Repartizarea profitului exercitiului 2021 - - - - -
V  Rezultatul exercitiului financiar 2022 - - - - - (708,170)
VIi Repartizarea profitului exercitiului 2022 - - - - -
Total capitaluri proprii 122,127,757 - - - - 117,216,265 |

Administrator Director economic



ARO-PALACE SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

INFORMATII DESPRE SOCIETATE

Functioneaza ca o societate pe actiuni conform Legii nr. 31/1990 republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, avand drept activitate de baza prestarea de servicii turistice pentru turismul
intern si international. Obiectul de activitate este prevazut in Actul Constitutiv al societatii si potrivit
clasificarii CAEN activitatea principald este Hoteluri si alte facilitati de cazare similare — cod CAEN
5510.

Aro-Palace SA a fost infiintatd in anul 1991, prin divizarea fostului ONT Carpati luand initial
denumirea de Postavarul Turism SA, functionand ca si societate pe actiuni conform Legii 31/1990
republicata.

Viziunea societitii urmareste consolidarea pozitiei de jucator strategic in cadrul industriei
ospitalitatii.

Valorile societitii sunt: profesionalism, eficientd si performantd, responsabilitate sociala si respect
pentru mediul inconjurator, perfectionare continud, adaptabilitate si crestere calitativa.

S.C. ARO-PALACE SA are sediul social in B-dul Eroilor nr.27,Brasov, CUI 1102041, nr. de
inregistrare la Registrul comertului JO8/13/1991 .

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate de societate si care au fost avute in vedere si la intocmirea
prezentelor situatii financiare sunt prezentate mai jos (societatea a stabilit si aprobat politici contabile
pentru toate elementele de activ, datorii si capitaluri proprii.

A. Bazele intocmirii situatiilor financiare
(1) Informatii generale

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societatii pentru exercitiul financiar incheiat la 31

decembrie 2021, care au fost Intocmite in conformitate cu, i respectand:

(1) Legea contabilitatii 82/1991 republicata in ianuarie 2005 (“Legea 82”);

(i1) Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV a Comunitatii Economice Europene
aprobate prin ordinul ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 (,,OMFP 1802”).



ARO-PALACE SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare sunt in
conformitate cu principiile contabile prevazute de OMFP 1802/2014.

Aceste situatii financiare cuprind:
e Bilant;
e Cont de profit si pierdere;
e Situatia fluxurilor de trezorerie;
e Situatia modificarii capitalurilor proprii;
e Note explicative la situatiile financiare.

Situatiile financiare se refera doar la ARO-PALACE SA. Societatea nu are filiale care sa faca
necesara consolidarea.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(G‘RON”)'

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu
reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenea,
situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile
acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania,
inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile
prezentate in continuare in politicile contabile.

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

(2) Principii contabile semnificative

Principiul continuitatii activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care
presupune faptul ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil, fara a intra in stare
de lichidare sau reducerea semnificativa a activitatii.

Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeazd previziunile referitoare la
intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea crede ca Societatea va putea sa-si continue activitatea in viitorul
previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor
financiare este justificata.



ARO-PALACE SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Principiul permanentei metodelor

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului permanentei metodelor care
presupune aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in
contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului prudentei care presupune sa se tina
seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a activelor, precum si de toate
obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar
incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

La Intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baza prudenta
si, in special:
= 1in contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;
= datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, au fost
recunoscute chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii
acestuia;
= deprecierile au fost recunoscute, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere
sau profit.

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele s-au produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost incasat sau platit)
si au fost Inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data
incasarii sau efectuarii platii.

Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceeasi tranzactie au fost
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu
evidentierea distincta a acestor venituri si cheltuieli.



ARO-PALACE SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Principiul intangibilitatii

In scopul asigurarii comparabilitatii informatiilor cuprinse in situatiile financiare aferente exercitiului
financiar incheiat la 31 decembrie 2022, informatiile raportate in coloana corespunzatoare
exercitiului financiar precedent s-a determinat avand in vedere, pe de o parte, planul de conturi
general cuprins in reglementarile contabile aprobate prin OMF 1802/2014. Bilantul de deschidere al
exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea
fiecaror componente ale elementelor de active si de datorii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
datorii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din situatiile financiare tinand cont de fondul economic al

tranzactiei sau al angajamentului in cauza

2. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunilor economico-
financiare reflecta realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile,
precum si riscurile asociate acestor operatiuni.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de
achizitie sau al costului de productie.

Principiul pragului de semnificatie
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Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare la
prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

(3) Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,,RON”). Contabilitatea operatiunilor
efectuate in valuta se tine atat in moneda nationala, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste
situatii sunt prezentate in lei romanesti.

(4) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare,
presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari si presupuneri care influenteaza valorile
raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor
financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale
pot fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari,
acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.

(5) Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care
presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil.

2. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeaza previziunile referitoare la
intrarile viitoare de numerar. Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa
isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii
activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

B. Conversia tranzactiilor in moneda straina

Tranzactiile Societdtii In moneda strdind sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de
Banca Nationala a Romaniei (,,BNR”), valabile la data tranzactiilor.

La data bilantului elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei a
caror decontare se face in functie de cursul unei valute se evalueaza si se prezinta in situatiile
financiare anuale la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei, valabil la
data incheierii exercitiului financiar.
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Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb
al pietei valutare comunicat de Banca Nationala a Romaniei valabil la data inregistrarii creantelor sau
datoriilor in valuta si a celor exprimate in lei a caror decontare se face in functie de cursul unei valute
sau cursul la care acestea sunt inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii
exercitiului financiar, sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al exercitiului financiar
respectiv.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric (imobilizari,
stocuri) se prezinta in situatiile financiare anuale utilizand cursul de schimb valutar de la data
efectuarii tranzactiei. Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la
valoarea justa (de exemplu, imobilizarile corporale reevaluate) se prezinta in situatiile financiare
anuale la aceasta valoare.

Cursurile de schimb RON/USD si RON/EUR comunicate de Banca Nationala a Romaniei si valabile
la data de 31 decembrie 2021, respectiv data de 31 decembrie 2020, au fost dupa cum urmeaza:

Cursul de schimb
Moneda straina Abreviere (lei pentru 1 unitate din moneda straini)

31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

Moneda unica europeana EUR 4,9481 49474
Dolar american USD 4,3707 4,6346

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

C. Imobilizari necorporale
(1) Cost

Imobilizarile necorporale achizitionate de Societate sunt prezentate la cost, mai putin amortizarea
cumulata si pierderile de valoare (a se vedea politica contabila "Ajustari de valoare/provizioane").

Cheltuieli de cercetare dezvoltare

Cheltuielile cu cercetarea (sau cele din faza de cercetare a unui proiect intern) se recunosc drept
cheltuiala atunci cand sunt generate. Cheltuielile de dezvoltare (sau cele din faza de dezvoltare a unui
proiect intern) se recunosc ca imobilizare necorporala numai daca o entitate poate demonstra toate
elementele urmatoare:
a. fezabilitatea tehnica pentru finalizarea imobilizarii necorporale, astfel incat aceasta sa fie
disponibila pentru utilizare sau vanzare;
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b. intentia sa de a finaliza imobilizarea necorporala si de a o utiliza sau vinde;

e

capacitatea sa de a utiliza sau vinde imobilizarea necorporala;

d. modul in care imobilizarea necorporala va genera beneficii economice viitoare probabile.
Printre altele, entitatea poate demonstra existenta unei piete pentru productia generata de
imobilizarea necorporala ori pentru imobilizarea necorporala in sine sau, daca se prevede
folosirea ei pe plan intern, utilitatea imobilizarii necorporale;

e. disponibilitatea unor resurse tehnice, financiare si de alta natura adecvate pentru a completa
dezvoltarea si pentru a utiliza sau vinde imobilizarea necorporala;

f. capacitatea sa de a evalua credibil cheltuielile atribuibile imobilizarii necorporale pe

perioada dezvoltarii sale.

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se inregistreaza
in conturile de imobilizari necorporale la valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz. In
aceasta situatie valoareca de aport se asimileaza valorii juste. Concesiunile primite se reflecta ca
imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune stabileste o durata si o valoare
determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii urmeaza a fi calculata utilizand metoda
liniara si a fi inregistrata pe durata de folosire a acesteia, stabilita potrivit contractului.

Alte imobilizari necorporale
Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate.

(2) Amortizare

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de
viata estimata a imobilizarii necorporale. Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de
societate este reprezentata de programe informatice dedicate.Acestea sunt amortizate liniar pe o
perioada de 3 ani.

2. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

D. Imobilizari corporale

(1) Cost/evaluare
(i) Active proprii

Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand taxele
de import sau taxele de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport si manipulare,
comisioanele, taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile
atribuibile direct imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si
in conditiile de functionare. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii unor imobilizari
corporale si necorporale identificabile reprezinta venituri in avans (contul 475 ,,.Subventii pentru
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investitii”), fiind reluate in contul de profit si pierdere pe durata de viata ramasa a imobilizarilor
respective. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii unor imobilizari corporale si necorporale
care nu pot fi identificabile reprezinta venituri ale perioadei (contul 758 ,,Alte venituri din
exploatare”). Reducerile comerciale inscrise pe factura de achizitie care acopera in totalitate
contravaloarea imobilizarilor achizitionate se inregistreaza in contabilitate la valoarea justa, pe seama
veniturilor in avans (contul 475 ,,Subventii pentru investitii”’), veniturile in avans aferente acestor
imobilizari reluandu-se in contul de profit si pierdere pe durata de viata a imobilizarilor respective.

Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi
principii ca si pentru un activ achizitionat. Astfel, daca entitatea produce active similare, in scopul
comercializarii, in cadrul unor tranzactii normale, atunci costul activului este de obicei acelasi cu
costul de construire a acelui activ destinat vanzarii. Prin urmare, orice profituri interne sunt eliminate
din calculul costului acestui activ. In mod similar, cheltuiala reprezentand rebuturi, manopera sau
alte resurse peste limitele acceptate ca fiind normale, precum si pierderile care au aparut in cursul
constructiei in regie proprie a activului nu sunt incluse in costul activului. Costurile indatorarii
atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricatie (definite ca active care solicita in mod necesar o
perioada substantiala de timp, respectiv mai mare de un an, pentru a fi gata in vederea utilizarii sale
prestabilite sau pentru vanzare) sunt incluse in costurile de productie ale acestora, in masura in care
sunt legate de perioada de productie. In costurile indatorarii se include dobanda la capitalul
imprumutat pentru finantarea achizitiei, constructiei sau productiei de active cu ciclu lung de
fabricatie. Cheltuielile reprezentand diferente de curs valutar constituie cheltuiala a perioadei.

In costul initial al unei imobilizari corporale pot fi incluse si costurile estimate initial cu demontarea
si mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie
legata de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului.

Costurile estimate cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea
amplasamentului, se recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de
provizioane.

In cazul in care o cladire este demolatd pentru a fi construita o alta, cheltuielile cu demolarea si
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a cladirii demolate sau costul activului respectiv,
atunci cand acesta este evidentiat ca stoc, sunt recunoscute dupd natura lor, fara a fi considerate
costuri de amenajare a amplasamentului.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe
cheltuieli la darea in folosinta si nu sunt incluse in valoarea contabila a imobilizarilor corporale.

(ii) Active detinute in baza unui contract de leasing

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii cea mai mare parte din riscurile si
beneficiile aferente dreptului de proprietate asupra activelor, sunt clasificate ca leasing financiar.
Mijloacele fixe achizitionate prin leasing financiar sunt prezentate la minimum dintre valoarea de
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piata si valoarea actualizata a platilor viitoare, mai putin deprecierea acumulata si deprecierile de
valoare. Mijloacele fixe achizitionate in leasing financiar sunt amortizate pe minimul dintre durata
lor de viata si durata leasingului.

Celelalte contracte de leasing sunt clasificate ca si leasing operational.

(2) Cheltuieli ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile ulterioare efectuate in legatura cu o imobilizare corporala sunt cheltuieli ale perioadei in
care au fost efectuate sau majoreaza valoarea imobilizarii respective, in functie de beneficiile
economice aferente acestor cheltuieli, potrivit criteriilor generale de recunoastere. Societatea aplica
urmatoarele criterii pentru a stabili daca cheltuielile ulterioare majoreaza valoarea imobilizarii
respective :
» Durata de utilizare economica a imobilizarii se extinde peste durata de viata initiala in urma
prestarii reparatiei;
» Capacitatea de productie (eficienta/calitatea) a imobilizarii este marita cu cel putin 5% ca
urmare a efectuarii cheltuielilor ulterioare respective.

3) Amortizare

Societatea a inregistrat amortizarea contabila pe baza duratelor economice de viata stabilite de catre
Societate si care sunt inscrise intr-un catalog al duratelor economice. Duratele economice de viata
sunt aceleasi cu duratele de viata fiscale. Amortizarea se inregistreaza liniar pe durata economica de
viata, dupa cum urmeaza:

Activ Ani
Constructii 32-60
Instalatii tehnice si masini 2-13
Alte instalatii, utilaje si mobilier 3-12

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o duratd de viata indefinita, de asemenea nici
imobilizarile in curs. Imobilizarile in curs se amortizeaza incepand cu momentul punerii in functiune.

Revizuirea duratei de amortizare poate fi justificata de o modificare semnificativa a conditiilor de
utilizare, precum si in cazul efectuarii unor investitii sau reparatii, altele decat cele determinate de
intretinerile curente, sau invechirea unei imobilizari corporale. De asemenea, in cazul in care imobilizarile
corporale sunt trecute in conservare, folosirea lor fiind intrerupta pe o perioada indelungata, poate fi
justificata revizuirea duratei de amortizare. Atunci cand elementele care au stat la baza stabilirii initiale a
duratei de utilizare economica s-au modificat, Societatea stabileste o noua perioada de amortizare.
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Modificarea duratei de utilizare economica reprezinta modificare de estimare contabila.

Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci cand aceasta este determinata de o eroare in
estimarea modului de consumare a beneficiilor aferente respectivei imobilizari corporale.

4) Vinzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant Impreuna cu
amortizarea cumulatd corespunzatoare. Orice castig sau pierdere rezultat(d) dintr-o asemenea
operatiune este inclus(d) in contul de profit si pierdere curent.

(%) Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobanzile aferente imprumuturilor destinate achizifiondrii sau construirii de
imobilizari corporale, se includ in valoarea imobilizarilor pand la data punerii in functiune a
imobilizarilor corporale respective. Dobanzile ulterioare sunt trecute pe cheltuieli. Societatea

considerd cd in acest fel va conecta mult mai bine beneficiile generate de utilizarea mijloacelor fixe
cu cheltuielile generate de acestea.

2. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

(6) Cheltuielile cu investitiile la mijloacele fixe luate cu chirie

Cheltuielile cu investitiile efectuate de Societate la mijloacele fixe luate cu chirie se capitalizeaza si
se amortizeaza pe perioada contractelor de inchiriere.

E. Titluri detinute ca imobilizari

Societatea recunoaste imobilizarile financiare ca activ la costul de achizitie sau la valoarea
determinata prin contractul de dobandire al acestora si le prezinta in bilant la valoarea de intrare.

Achizitiile si vanzarile de imobilizari financiare sunt recunoscute la data decontérii.

F. Deprecierea activelor

Valoarea recuperabila a activelor imobilizate corporale si necorporale este considerata valoarea cea
mai mare dintre valoarea justa mai putin costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea
valorii de utilizare a unui activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizand
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o rata de actualizare inainte de impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire la
valoarea in timp a banilor si riscurile specifice activului. In cazul unui activ care nu genereaza
independent fluxuri de trezorerie semnificative, valoarea recuperabila este determinata pentru
unitatea generatoare de trezorerie careia activul ii apartine.

Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a
determina daca exista pierderi din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este
probabila, este estimata valoarea pierderilor din depreciere. Corectarea valorii imobilizarilor
necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se efectueaza, in functie de tipul
de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari suplimentare, in cazul in care se
constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau suplimentarea ajustarilor pentru
depreciere, in cazul in care se constata o depreciere reversibila a acestora.

O ajustare pentru depreciere a imobilizarilor este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare a
estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila. In cazul ajustarilor recunoscute pentru
deprecierea fondului comercial, acestea nu se mai reiau ulterior la venituri.

O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului nu
depaseste valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea
pentru depreciere nu ar fi fost recunoscuta.

2. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

G. Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, semifabricatele, produsele finite, marfurile,
ambalajele, piesele de schimb, materialele consumabile si deseurile.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri
suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc. Reducerile comerciale
acordate de furnizor si inscrise pe factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de achizitie
al bunurilor. Atunci cand achizitia de produse si primirea reducerii comerciale sunt tratate impreuna,
reducerile comerciale primite ulterior facturarii ajusteaza, de asemenea, costul de achizitie al
bunurilor. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor la care se
refera, daca acestea mai sunt in gestiune. Daca stocurile pentru care au fost primite reducerile
ulterioare nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 609

“Reduceri comerciale primite”), pe seama conturilor de terti. Daca reducerile comerciale inscrise pe
factura de achizitie acopera in totalitate contravaloarea bunurilor achizitionate, acestea se
inregistreaza in contabilitate la valoarea justa, pe seama veniturilor curente (contul 758 ,,Alte venituri
din exploatare”™).
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Costul stocurilor trebuie sa cuprinda toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte
costuri suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc.

Costul de productie sau de prelucrare al stocurilor cuprinde:

cheltuielile directe aferente productiei, i anume:

*materiale directe

eenergie consumata in scopuri tehnologice

*manopera directa

scostul proiectérii produselor;

ecota cheltuielilor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind legata de fabricatia acestora.

Costul productiei de servicii cuprinde:

*manopera si alte cheltuieli legate de personalul direct angajat in furnizarea serviciilor, inclusiv
personalul insarcinat cu supravegherea,

regiile corespunzatoare.

La iesirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueaza si se inregistreaza prin aplicarea metodei:

1 — metoda primul intrat - primul iesit — FIFO(materiale)
Consta in evaluarea iesirilor de stocuri in ordinea in care au intrat, la costul de achizitie al
respectiveli intrari .
2 —metoda costului mediu ponderat — CMP(stocuri marfuri,materii prime)

CMP se calculeaza dupa fiecare intrare ca raport intre valoarea stocului initial plus valoarea
stocurilor intrate si cantitatea existenta in stocul initial plus cantitatea intrata.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila
neta. Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii
normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si
costurile estimate necesare vanzarii.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau
cu defecte.

2. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

H. Creante comerciale si alte creante

Conturile de clienti si conturi asimilate includ facturile emise pana la 31 decembrie 2022 pentru
bunurile livrate, lucrarile si serviciile executate pana la aceasta data.
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Conturile de clienti si conturi asimilate sunt inregistrate la valoarea nominala. In cazul in care ar fi
fost necesar, aceasta valoare ar fi fost diminuata la valoarea realizabila estimata, prin inregistrarea
unei ajustari de valoare pentru clienti incerti.

In acest caz pierderile finale pot varia fata de estimarile curente. Datorita lipsei inerente de
informatii legate de pozitia financiara a clientilor si a lipsei mecanismelor legale de colectare,
pierderile probabile sunt estimate. Cu toate acestea, conducerea Societatii a facut cea mai buna
estimare a pierderilor si crede ca aceasta estimare este rezonabila in circumstantele date.

Pierderile de valoare sunt analizate la data intocmirii situatiilor financiare pentru a determina daca
acestea sunt estimate corect. Ajustarea pentru depreciere poate fi reluata daca s-a produs o schimbare
in conditiile existente la momentul determinarii valorii recuperabile. Reluarea unei ajustari pentru
depreciere poate fi efectuata numai in asa fel incat valoarea neta a activului sa nu depaseasca
valoarea sa neta contabila istorica.

L Numerar si echivalente de numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen de
cel mult sase luni daca sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt.

Numerarul si echivalentul de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului de
numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casd, conturi la banci, investitii
financiare pe termen scurt.

Disponibilitatile banesti in valuta sunt evaluate la cursurile de schimb de la sfarsitul perioadei.

J. fmprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate initial la suma primita, net de costurile de
tranzactionare. Daca ar fi fost cazul, onorariile si comisioanele bancare achitate in vederea obtinerii
de imprumuturi pe termen lung ar fi fost recunoscute pe seama cheltuielilor inregistrate in avans.

2. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

Cheltuielile in avans se recunosc la cheltuieli curente esalonat, pe perioada de rambursare a
imprumuturilor respective.

Portiunea imprumutirilor pe termen scurt si a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in
»Datorii: Sumele care trebuie platite intr-o perioada de pna la un an” si inclusa impreuna cu dobanda
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datorata la data bilantului contabil in [,,Sume datorate institutiilor de credit” / “Sume datorate
entitatilor afiliate”, “Sume datorate entitatilor de care entitatea este legata in virtutea intereselor de
participare”/ “Alte datorii” ] din cadrul datoriilor curente.

K. Contabilitatea contractelor de leasing in care Societatea este locatar
(1) Contracte de leasing financiar

Daca ar fi fost cazul, contractele de leasing in care Societatea preia in mod substantial riscurile si
beneficiile asociate proprietatii ar fi clasificate ca leasing financiar. Celelalte contracte ar fi
clasificate ca leasing operational. Leasing-urile financiare ar fi capitalizate la valoarea actualizata
estimatd a platilor. Fiecare platd ar fi divizatd intre elementul de capital si dobanda pentru a se
obtine o rata constantd a dobanzii pe durata rambursarii. Sumele datorate ar fi incluse in datoriile pe
termen scurt sau lung.

Elementul de dobanda ar fi trecut in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele
detinute in cadrul contractelor de leasing financiar sunt capitalizate si amortizate pe durata lor de
viata utila.

(2) Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii
sunt retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Platile efectuate in
cadrul unui asemenea contract (net de orice facilitati acordate de locator) ar fi recunoscute in contul
de profit si pierdere pe o baza liniara pe durata contractului.

L. Datoriile comerciale si alte datorii

Datoriile catre furnizori sunt inregistrate la valoarea nominala, care aproximeaza valoarea justa a
sumelor ce urmeaza a fi platite in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost
sau nu facturate catre Societate, incluzand facturile pentru livrari de bunuri, lucrari contractate si
servicii.

2. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

M. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele sunt recunoscute numai in momentul in care Societatea are o obligatie curenta (legala
sau implicitd) rezultatd din evenimente trecute, si este probabil (adica mai mult probabil decat
improbabil) ca o iesire de resurse reprezentand beneficii economice sa fie necesara pentru decontarea
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obligatiei si cand poate fi facuta o estimare corecta in ceea ce priveste suma obligatiei. Acolo unde
efectul valorii temporale a banilor este material, suma unui provizion este valoarea prezenta a
cheltuielilor ce se prevad a fi necesare pentru decontarea obligatiei.

N. Pensii si alte beneficii dupa pensionare

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj de stat in
contul angajatilor sai la ratele statutare. Toti angajatii sunt membri ai planului de pensii al Statului
Roman. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odata cu recunoasterea
salariilor.

Societatea nu opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in

consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de a
furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

0. Subventii

(1) Subventii aferente activelor

Daca ar fi fost cazul, subventiile primite in vederea achizitionarii de active cum ar fi imobilizarile
corporale ar fi inregistrate ca subventii pentru investitii in situatiile financiare si recunoscute in
contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori
cedarea activelor achizitionate din respectiva subventie.

(2) Subventii aferente veniturilor

Subventiile aferente veniturilor sunt prezentate ca un venit in contul de profit si pierdere pe perioada
corespunzatoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza a le compensa.

P. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune, nominative, dintr-o singura clasa, dematerializate.

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa inregistrarea lor la Registrul
Comertului.

Q. Rezerve legale
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Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale
totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

R. Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.
Dividendele aferente actiunilor se stabilesc in functie de rezultatele societatii si se repartizeaza pe
baza hotararii Adunarii Generale a Actionarilor. Repartizarea dividendelor se face ulterior aprobarii
situatiilor financiare.

S. Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20% din
capitalul social, respectiv alte rezerve constituite conform reglementarilor legale in vigoare (facilitati
fiscale), se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui
pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte
destinatii legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa
Adunarea Generala a Actionarilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor
reprezentand dividende cuvenite actionarilor , rezerve si alte destinatii, potrivit legii.

T. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la

termen, creante, datorii. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in conformitate cu politicile
contabile specifice prezentate in cadrul Notei 2 ,,Principii, politici si metode contabile”.

2. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

U. Recunoasterea veniturilor

Veniturile sunt recunoscute atunci cand este probabil ca beneficiile economice asociate cu tranzactia
vor intra in intreprindere, iar suma veniturilor poate fi determinata in mod corect.

22



2.

ARO-PALACE SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Veniturile din vanzari de bunuri

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre cumparatori, al
livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta transferul dreptului de
proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti. Veniturile din vanzarea bunurilor se recunosc in
momentul in care sunt indeplinite urmatoarele conditii:

a. Societatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din
proprietatea asupra bunurilor;

b. Societatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o, in mod
normal, in cazul detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv
asupra lor;

c. marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;

d. este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate catre entitate; si

e. costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Daca Societatea pastreaza doar un risc nesemnificativ aferent dreptului de proprietate, tranzactia
reprezinta o vanzare si veniturile sunt recunoscute.

Momentul cand are loc transferul riscurilor si avantajelor semnificative aferente dreptului de
proprietate asupra bunurilor se determina in urma examinarii circumstantelor in care s-a desfasurat
tranzactia, si termenilor din contractele de vanzare.

Pentru bunurile livrate in baza unui contract de consignatie, se considera ca livrarea bunurilor de la
consignant la consignatar are loc la data la care bunurile sunt livrate de consignatar clientilor sai.

Pentru bunurile transmise in vederea testarii sau a verificarii conformitatii, se considera ca transferul
proprietatii bunurilor a avut loc la data acceptarii bunurilor de catre beneficiar.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada la care se refera, se
evidentiaza distinct in contabilitate (contul 709 “Reduceri comerciale acordate’), pe seama conturilor
de terti. In cazul in care reducerile comerciale reprezinta evenimente ulterioare datei bilantului,
acestea se inregistreaza la data bilantului in contul 418 ”Clienti —facturi de intocmit®, si se reflecta in
situatiile financiare ale exercitiului pentru care se face raportarea daca sumele respective se cunosc la
data bilantului.

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

Venituri din prestarea serviciilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in
corespondenta cu stadiul de executie. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari si
orice alte operatiuni care nu pot fi considerate livrari de bunuri.
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Stadiul de executie al lucrarii se determina pe baza de situatii de lucrari care insotesc facturile,
procese-verbale de receptie sau alte documente care atesta stadiul realizarii si receptia serviciilor
prestate.

In cazul lucrarilor de constructii, recunoasterea veniturilor se face pe baza actului de receptie semnat
de beneficiar, prin care se certifica faptul ca executantul si-a indeplinit obligatiile in conformitate cu
prevederile contractului si ale documentatiei de executie.

Contravaloarea lucrarilor nereceptionate de beneficiar pana la sfarsitul perioadei se evidentiaza la
cost, in contul 332 ,,Servicii in curs de executie”, pe seama contului 712 ,,Venituri aferente costurilor
serviciilor in curs de executie”.

In cazul in care pretul de vanzare include o valoare distincta, specificata contractual, destinata
prestarii ulterioare de servicii, acea suma este amanata (contul 472 “Venituri inregistrate in avans”)
si recunoscuta ca venit pe parcursul perioadei in care se presteaza serviciile, dar nu mai tarziu de
incheierea perioadei pentru care a fost contractata prestarea ulterioara de servicii.

Venituri din comisioane

Atunci cand Societatea actioneaza in calitate de agent si nu de principal intr-o tranzactie, veniturile
sunt recunoscute la valoarea neta a comisionului Societatii.

Venituri din redevente, chirii

Veniturile din redevente si chirii se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform
contractului. Stimulentele acordate pentru incheierea unui contract de leasing operational nou sau
reinnoit sunt recunoscute drept parte integranta din valoarea neta a contraprestatiei convenite pentru
utilizarea activului in regim de leasing, indiferent de natura stimulentului, de forma sau de momentul
in care se face plata, reducand astfel veniturile din chirii pe toata durata contractului de leasing, pe o
baza liniara.

V. Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera.

W. Impozitare

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent calculat pe baza rezultatului fiscal anual, utilizand
cota de impozit in vigoare la data bilantului, ajustat cu corectiile anilor anteriori.

Societatea inregistreaza si impozit specific. Impozitul specific aferent anului 2022 se recalculeaza, in
mod corespunzator prin impartirea impozitului specific anual la 365 de zile calendaristice si
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inmultirea cu numarul de zile aferent perioadei din anul calendaristic in care a desfasurat activitatea.
Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.

X. Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind veniturile din dobanzi, veniturile din dividende, veniturile din
imobilizari financiare cedate, veniturile din investitii financiare pe termen scurt — net, venituri din
diferente de curs valutar si veniturile din sconturi obtinute. Veniturile financiare se recunsoc pe baza
contabilitatii de angajamente. Astfel, veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod
proportional, pe masura generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente;
dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, amortizarea
actualizarii provizioanelor, pierderile din depreciere recunoscute aferente activelor financiare,
cheltuielile privind imobilizarile financiare cedate, cheltuielile privind investitiile financiare pe
termen scurt — net, cheltuieli din diferente de curs valutar si chetuieli privind sconturile obtinute.
Toate costurile indatorarii care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii
activelor cu ciclu lung de fabricatie sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, periodic, pe baza
contabilitatii de angajamente.

Y. Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile
financiare precedente; erorile din perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronatd a
informatiilor in situatiile financiare anuale. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor.

Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare
ale entitatii pentru una sau mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a
nu utiliza informatii credibile care:
a. erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost
aprobate spre a fi emise;
b. ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea
acelor situatii financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si
pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectucaza
pe seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se
corecteaza pe seama contului de profit si pierdere.
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Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea
acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare.

Informatii comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv
modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative. In notele explicative la situatiile
financiare sunt prezentate de asemenea informatii cu privire la natura erorilor constatate si perioadele
afectate de acestea.

Z. Parti legate

Societatile se considerda legate in cazul in care una din parti, fie prin proprietate, drepturi

contractuale, relatii familiale sau de alta natura, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a
influenta in mod semnificativ cealalta parte.

AA. Evenimente ulterioare

Situatiile financiare anexate reflecta evenimentele ulterioare sfarsitului de an care furnizeaza
informatii suplimentare despre pozitia Societatii la data incheierii bilantului sau cele care indica o
posibila incalcare a principiului continuitatii activitatii (evenimente ce determina ajustari).

Evenimentele ulterioare ce nu constituie evenimente ce determina ajustari sunt prezentate in note,

atunci cand sunt considerate semnificative.

BB. Contingente

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare anexate. Ele sunt prezentate daca
posibilitatea unei iesiri de resurse ce reprezinta beneficii economice este probabila.

Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare anexate, ci este prezentat atunci cand o
intrare de beneficii economice este probabila.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

ARO-PALACE SA

ACTIVE IMOBILIZATE

a)

In structura imobilizarilor necorporale regasim o
de Societate in activitatea curenta.

Imobilizari necorporale

Alte imbilizari Total
necorporale

Cost/evaluare
Sold la 1 ianuarie 2022 247,189 247,189
Intrari/Cresteri de valoare 99,618 99,618
Iesiri/Scaderi de valoare - -
Sold la 31 decembrie 2022 346,807 346,807
Depreciere cumulata:
Sold la 1 ianuarie 2022 238,722 238,722
Depreciere Inregistrata in 14,648 14,648
cursul exercitiului
Reduceri sau reluari - -
Sold la 31 decembrie 2022 253,370 253,370
Net la 1 ianuarie 2022 8,466 8,466
Net la 31 decembrie 2022 93,437 93,437

serie de licente si programele informatice utilizate
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ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

b) Imobiliziri corporale
Avansuri
. Instalatii . .. si
Terenurisi 4} nice si Alte instalatii, imobilizari  Total
constructii . utillaje si mobilier
masini corporale
in curs

Cost/evaluare
Sold la 1 ianuarie 2022 117,106,893 7,281,849 2,924,871 85,326 127,398,939
Intrari/cresteri 349,736.79 66,087.25 239,632.17 2,786,097 3,441,553
Iesiri/scaderi 11,256,916.00  76,113.61 17,054.11 655,456 12,005,540
Sold la 31 decembrie 2022 106,199,714 7,271,822 3,147,449 2,215,967 118,834,952
Deprecierea cumulata
Sold la 1 ianuarie 2022 8,968,793 7,078,622 2,590,595 0 18,638,010
Deprecierea inregistrata in cursul ex.  4,340,344.67 75,158.28 59,048.76 4,474,552
Reduceri sau reluari 1,289,467.90 76,113.61 17,054.11 1,382,636
Sold 1a 31 decembrie 2022 12,019,670 7,077,667 2,632,590 0 21,729,926
Net la 1 ianuarie 2022 108,138,100 203,227 334,276 85,326 108,760,929
Net la 31 decembrie 2022 94,180,044 194,156 514,860 2,215,967 97,105,026
Ajustari de valuare

Sold la 1 ianuarie 2022 204,506 55,990 260,496

Intrari/cresteri 0

Iesiri/scaderi 204,506 204,506

Sold la 31 decembrie 2022 0 55,990 55,990
Net la 1 ianuarie 2022 107,933,594 203,227 334,276 29,336 108,500,434
Net la 31 decembrie 2022 94,180,044 194,156 514,860 2,159,977 97,049,038

31 decembrie 2021

31 decembrie 2022

Cost 128,271,617
Amortizare si depreciere cumulate 19,762,718
Valoare neta 108,508,900

119,807,249
22,664,776

97,142,475
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Intrari / cresteri de valoare

In cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2022 cele mai semnificative achizitii de
active imobilizate au fost in zona constructii, cea mai mare parte fiind investitii pentru imbunatatirea
activitatii.

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

lesiri / scaderi de valoare

In cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2022, societatea a avut iesiri de active
imobilizate,din care ponderea cea mai mare o reprezinta terenuri si constructii in suma de 11.256.916
lei.

Evaluarea imobilizarilor corporale la intrare / la data bilantului

Constructiile, mijloacele de transport, instalatiile si echipamentele sunt evaluate la cost, mai putin
amortizarea si orice altd depreciere suferita.

Costul initial al elementelor mai sus mentionate include pretul de cumparare inclusiv taxele de
achizitionare si alte costuri direct atribuibile aducerii activelor in stare de functionare si la locul
utilizarii acestora.

Cheltuielile suportate dupd ce mijloacele fixe au fost puse in functiune, cum ar fi costurile cu
reparatiile si intretinerea, sunt incluse in contul de profit si pierdere in perioada in care sunt angajate,
cu exceptia situatiilor In care se poate demonstra cd aceste cheltuieli au ca rezultat o crestere a
beneficiilor economice viitoare preconizate a se obtine din utilizarea acestora peste standardul initial
de performanta, cand aceste cheltuieli sunt capitalizate ca un cost suplimentar al mijloacelor fixe.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe
cheltuieli la darea in folosinta si nu sunt incluse in valoarea contabila a imobilizarilor corporale.

De remarcat ca metoda de amortizare utilizata de societate este metoda liniard, iar societatea nu a
efectuat nici un fel de ajustari ale duratelor de viatd utile a mijloacelor fixe, considerandu-se ca
perioadele existente reflectd in mod corect durata de viatd a myjiloacelor fixe tinand cont de starea lor
si de capacitatea acestora de a genera beneficii.

Gradul de uzura scripticd a imobilizarilor corporale la data intocmirii situatiilor financiare prezinta
urmatoarele valori:
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Valoare de Amortizare Grad de uzura
Structura inventar cumulata scriptic [%]
Amenajari la Constructii 80,505,451 12,019,670 15%
Instalatii tehnice, masini 7,271,822 7,077,667 97%
Mobilier, birotica 3,147,449 2,632,590 84%
31 decembrie 2022 90,924,722 21,729,926 24%

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

Imobilizari corporale ipotecate, gajate si restrictionate

Anumite bénci comerciale cer garantii materiale (gaj, ipotecd), cesiune de creantd, pentru unele
imprumuturi contractate pentru finantarea activitatilor de exploatare.

La 31 decembrie 2022, in situatiile financiare ale societitii Aro-Palace SA, nu exista active care sa
fie afectate de asemenea sarcini.

In ceea ce priveste proprietatile societatii asupra cdrora ar putea apare litigii patrimoniale, apreciem
ca nu existd un asemenea risc.

c) Imobilizari financiare

In anul 2018 societatea a inregistrat ajustiri pentru depreciere pentru participatia financiara de la
Transilvania Travel. Astfel societatea a cuantificat si prezentat, la valoarea justa activele imobilizate
financiare reprezentate de titlurile de participare detinute la Transilvania Hotels&Travel SA. Aceasta
ajustare este in conformitate cu Ordinul ministrului finantelor publice nr.1802/2014 pentru aprobarea
reglementérilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile ulterioare
care prevede ca imobilizarile financiare sa fie prezentate in bilant la valoarea de intrare mai putin
ajustdrile cumulate pentru pierderile de valoare. Aceastd ajustare pentru depreciere in cazul
participatiei la Transilvania Hotels&Travel SA este de 625.490 lei..

STOCURI
31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

Materii prime si materiale consumabile 59,922 96,559

Diferente de pret la materii prime si materiale

Materiale de natura obiectelor de inventar - -
Materii prime si materiale consumabile 59,92 96,55

Produse in curs de executie

Servicii in curs de executie

Semifabricate

Productia in curs de executie

Produse finite si marfuri 236,439 426,708
Diferente de pret la produse - -
Produse finite si mdarfuri 236,43 426,708
Total ST RI 296,361 523.267
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Stocurile de materii prime si materiale sunt evaluate si recunoscute in bilan{ conform reglementarilor
contabile in vigoare la costul de achizitie, respectiv au fost cuprinse toate cheltuielile care pot fi
atribuite direct achizitiei stocului respectiv, din care s-au dedus reducerile comerciale.

STOCURI (CONTINUARE)

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabild netd. Costul este
determinat pe baza metodei PMP in ceea ce privesc materiile prime iar privitor la produsele finite
este folosit costul efectiv.

Costul stocurilor vandute a fost recunoscut ca o cheltuiala in perioada in care a fost recunoscut
venitul corespunzator. Cu ocazia inventarierii faptice nu s-au constatat deprecieri fizice ale
stocurilor, motiv pentru care nu s-au stabilit ajustari pentru evidentierea deprecierii.

CREANTE COMERCIALE

31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

Clienti 534,884 1,152,514
Clienti - facturi de intocmit 413,241 -22,624
Total CREANTE COMERCIALE 948,125 1,129,889

Din totalul creantelor fata de clientii certi inclusiv efecte de primit si exclusiv factoringul cele mai
mari creante le inregistreaza fata de Carmens Artisanal Foods Stl in valoare de 517.656 lei.

SUME DE iINCASAT DE LA ENTITATILE AFILIATE

In cadrul acestor situatii financiare, partile sunt considerate afiliate daci una dintre parti are
capacitatea de a controla cealaltd parte sau de a exercita o influentd semnificativa asupra celeilalte
parti in luarea deciziilor financiare si de exploatare. Luand in considerare fiecare relatie potentiala
cu o parte afiliatd, atentia este indreptatd mai degraba asupra fondului relatiei si nu asupra formei
juridice.
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La 31 decembrie 2022 societatea are in sold urmatoarele creante fata de entitatile afiliate:

Creante Sold la Termen de lichiditate
31.Dec.22 Sub1an pestel an
0 1 2 3
SIF Transilvania 2,041 2,041
Transilvania Hotels & Travel SA 36,252 36,252
THR Marea Neagra -
TOTAL 38,293 2,041 36,252

ALTE CREANTE

31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

Alte creante sociale 51,584 20,240
TVA de recuperat - 148,533
TVA neexigibila 5,493 5,841
Subventii 461,673 114,042
Debitori diversi 75,149 237,539
Creante cu bugetul statului 45,460 -
Total ALTE CREANTE 639,360 526,194
CASA SI CONTURI LA BANCI

Disponibilitatile in lei sunt evaluate la cost istoric, iar disponibilitatile in valuta au fost evaluate la
cursul de referinta al valutei respective publicat de BNR si valabil la data de 31 decembrie 2022.

31 decembrie 2021 31 decembrie 2022
Conturi curente la banci si numerar in casa
In lei 9,947,093 17,177,411
In moneda striina echivalent in lei 5,042,118 5,360,274
Tichete 14,400 -
Total 15,003,610 22,537,685
DATORII COMERCIALE FURNIZORI
31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

Datorii comerciale - furnizori 746,166 1,479,346

Furnizori - facturi nesosite 323,400 544,361

Total 1,069,566 2,023,707

Ponderea cea mai mare o au datoriile catre furnizori interni in valoare de 1.472.605 lei care
reprezinta in cea mai mare parte datorii curente neajunse la scadenta

Suma de 544.361 lei reprezintd soldul contului “Furnizori -facturi nesosite” utilizat pentru
inregistrarea facturilor de utilitati, prestatii artistice, servicii paza, comisioane rezervare in luna
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careia le apartin costurile, respectiv cheltuielile aferente lunii decembrie facturate in luna ianuarie de
catre furnizori.

SUME DATORATE ENTITATILOR AFILIATE

Datorii Sold la Termen de exigibilitate
31.Dec.22 Sub 1 an peste 1 an
1 2 3

International Trade & Logistic Center SA - - -
TOTAL - - -

ALTE DATORII, INCLUSIV DATORII FISCALE SI DATORIT PENTRU ASIGURARILE
SOCIALE CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN

31 decembrie 2021 31 decembrie 2022
Alte Imprumuturi si datorii asimilate - garantii 89,964 89,377
Datorii in legatura cu personalul 489,967 517,463
Retineri din salarii 3,980 3,159
Avansuri incasate in contul comenzilor 742,348 298,822
Contributiile la asigurarile sociale si de sanatate 226,277 317,621
Impozitul pe venituri de natura salariilor 38,332 55,341
TVA de plata 56,367 0
Dididente de plata 0 148,786
Alte impozite, taxe i varsaminte asimilate 171,157 272,786
Creditori diversi 68,381 56,482
Decontari din operatiuni in curs de clarificare 9,651 0
Fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 10,015 11,603
Total Alte datorii <1 an 1,906,438 1,771,441

LEASING FINANCIAR

Societatea nu are in derulare contracte de leasing financiar.

ALTE DATORIL, INCLUSIV DATORII FISCALE SI DATORII PENTRU ASIGURARILE
SOCIALE CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

31 decembrie 2021 31 decembrie 2022
Alte imprumuturi i datorii asimilate — tl (vezi nota 12) 435,800 815,228
Total datorii pe termen lun 435,800 815,228

PROVIZIOANE

La data de 31 decembrie 2022, Societatea are constituite urmatoarele provizioane conform cerintelor
de prezentare din OMFP 1802/2014:
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31 decembrie 2021 31 decembrie 2022
Provizion garantii acordate clientilor - -
Provizion pentru concedii de odihna neefectuate 166,759 325,419
Total Provizioane 166,759 325419

CAPITAL SI REZERVE
(a) Actiuni

Structura actionariatului la 31 decembrie 2022, respectiv 2021 se prezinta astfel:

31 decembrie 2021 31 decembrie 2022
. Numar Numar
Denumire % .. Valoare % .. Valoare
actiuni ctiuni
SIF Transilvania 85,74% 345,704,600 34,570,460 85,74% 345,704,600 34,570,460
SIF Muntenia 10,37% 41,825,500 4,182,550 10,37% 41,825,500 4,182,550
Alti actionari 3.89% 15,671,471 1,567,147 3.89% 15,671,471 1,567,147
Total 100% 403.201.571 40,320,157 100% 403.201.571 40,320,157

Structura actionariatului la 31 decembrie 2022 este prezentatd conform structurii primite de la
Oficiul National al Registrului comertului. Toate partile sociale sunt comune, au fost subscrise si
sunt platite integral la 31 decembrie 2022. Toate actiunile au acelasi drept de vot si au o valoare
nominala de 0,1 ron/actiune. Evidenta actiunilor si a actionarilor societdtii a fost tinutd in anul 2022
in conditiile legii, pe bazid de contract, de catre Depozitarul Central. Toate actiunile pot fi
tranzactionate liber la Bursa de Valori Bucuresti, sistemul alternativ AeRo, fara limitari cu privire la
detinerea de titluri de valoare, necesitatea de a obtine aprobarea emitentului sau a altor detinatori de
valori mobiliare.

(b) Obligatiuni
Societatea nu are emise nici un fel de obligatiuni la 31 decembrie 2022.

(c) Repartizarea profitului

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
Destinatia 31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

Profit net de repartizat: - -
- rezerva legala - -
- alte rezerve - -

Urmare a activitatii desfasurate in anul 2022, Societatea a inregistrat o pierdere de 708,170 ron.
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CIFRA DE AFACERI

31 decembrie 2021

Venituri din vanzarea produselor finite

Venituri din vanzarea produselor reziduale

Venituri din servicii prestate

Venituri din chirii

Venituri din vanzarea marfurilor

Venituri din activitati diverse

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de
afaceri

Reduceri comerciale acordate

Total

ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Venituri din despagubiri, amenzi si penalitati
Alte venituri din exploatare
Venituri din vanzarea activelor

Total

1,430
9,523,826
3,818,485
3,984,321

37,269

868.949

(26,943)
18,207,338

31 decembrie 2022

31 decembrie 2021

392
13,872,649
4,723,079
7,264,561
13,912

(539)
25,874,054

31 decembrie 2022

46,157
825,771
12,692

884,620

16,007

1,381,910
7,353,450

8,751,368

CHELTUIELI CU MATERIILE PRIME SI MATERIALELE CONSUMABILE

Cheltuieli cu materiile prime

Cheltuieli cu materialele auxiliare

Cheltuieli privind combustibilii

Cheltuieli privind materialele pentru ambalat

Cheltuieli privind piesele de schimb

Cheltuieli privind alte materiale consumabile

Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile
Cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar
Cheltuieli privind materialele nestocate

Cheltuieli privind ambalajele

Alte cheltuieli materiale

Total

31 decembrie 2021

31 decembrie 2022

16,835

16,809

557,122
590,767
630,898
15,838

11
646,746
1.2 14

35,150

877,639
912,788
192,142

9,030
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INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

Numar mediu total 109 114
Cheltuieli cu personalul (ron) 6,044,179 7,953,307
1. Salarii platite sau de platit 5,876,169 7,710,153
2. Chelt cu avantaje in natura si tichete 15,750 250
3. Cheltuieli cu asigurérile sociale 152,260 242,904

(a) Salarizarea directorilor si administratorilor

Pe parcursul exercitiului financiar, au fost acordate avansuri spre decontare pentru deplasari in
interesul serviciului directorilor si administratorilor societatii.

La data de 31 decembrie 2022 Societatea avea incheiate contracte de asigurare de raspundere
profesionala pentru directorii si administratorii Societatii, si nu are obligatii contractuale legate de
pensii fata de fostii directori si administratori ai Societatii.

In ceea ce priveste managementul societatii, cel mai inalt nivel de autoritate este reprezentat de
Adunarea Generala a Actionarilor.

Societatea este administratd in sistem unitar de un Consiliu de Administratie format din 5 membri
care a delegat atributii de conducere unui Director General si care Indeplineste toate actele si iau
toate masurile necesare si utile in vederea aducerii la indeplinire a obiectului de activitate al
Societatii, cu exceptia acelor atributii ce intrd, conform legislatiei roméne si statului Societatii, in
competenta Adunarii Generale a Asociatilor. Consiliul de Administratie este structura ce exercitad un
control permanent asupra Conducerii societatii si se Intruneste de regula o data pe luna. Activitatea
Consiliului de Administratie este reglementata de Legislatia Roména in vigoare.

Componenta Consiliului de Administratie la 31 decembrie 2022 este urmatoarea:

= Calin Ile — Presedinte

= Radu Valentin Enescu - Vicepresedinte
* Joana Silvia Bogatan — Membru

= Nicolae Oprica — Membru

= Petre Florian Dinu — Membru

La data de 31 decembrie 2022, nu existd obligatii contractuale privind plata pensiilor catre fosti
membrii ai organelor de administratie, conducere si supraveghere, avansuri si credite acordate
acestora sau obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de entitate in numele acestora.

Conducerea executiva de zi cu zi este asigurata de catre de Bogdan Sendrea, in calitate de Director
General si Daniel Coman, in calitate de Director General Adjunct
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La incheierea exercitiului financiar 2022 nu exista garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate
in numele directorilor. Pe parcursul exercitiului financiar, au fost acordate avansuri spre decontare
pentru deplasari in interesul serviciului directorilor. La data de 31 decembrie 2022, nu exista obligatii
contractuale privind plata pensiilor catre actuali/fostii directori, avansuri si credite acordate acestora
sau obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de entitate in numele acestora.

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII
(CONTINUARE)

(b) Salariati

La data de 31 decembrie 2022, Societatea avea un numar de 148 angajati.

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati catre institutii ale statului roman in contul
pensiilor angajatilor sai. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman.
Societatea nu opereaza cu nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are

nici un fel de alte obligatii referitoare la pensii. La 31 decembrie 2022, Societatea nu are acordate
imprumuturi salariatilor.

CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE

31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 504,096 567,556
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 69,659 109,067
Cheltuieli cu primele de asigurare 100,203 150,433
Cheltuieli cu pregatirea personalului 1,125 600
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 262,310 270,909
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 21,922 128,975
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 1,860 1,352
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 12,485 14,894
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 79,346 77,132
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 116,726 160,428
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 3,021,994 3,854,343
Total 4,191,725 5,335,689

ALTE CHELTUIELI
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31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

Despagubiri, amenzi si penalitati 3,218 18,919
Cheltuieli privind activele cedate si alte operat. de capital 57,830 9,967,448
Alte cheltuieli de exploatare 2,378 1,467
Total 63,426 9,987,834

ALTE VENITURI FINANCIARE

31 decembrie 2021 31 decembrie 2022
Venituri din diferente de curs valutar 98,780 129,252
Venituri din sconturi obtinute - -
Total 98,780 129,252
ALTE CHELTUIELI FINANCIARE
31 December 2021 31 December 2022
Cheltuieli din diferente de curs valutar 12,400 128,918
Total 12,400 128,918

INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE

In cadrul acestor situatii financiare, partile sunt considerate legate dacd una dintre parti are
capacitatea de a controla cealaltd parte sau de a exercita o influentd semnificativa asupra celeilalte
parti in luarea deciziilor financiare si de exploatare. Luand in considerare fiecare relatie potentiala
cu o parte legata, atentia este Indreptatd mai degraba asupra fondului relatiei §i nu asupra formei
juridice. Partile legate pot incheia tranzactii pe care partile nelegate posibil nu le-ar incheia, iar
tranzactiile dintre partile legate nu pot fi derulate in aceiasi termeni si conditii si cu aceleasi sume ca
tranzactiile dintre partile nelegate.

Entitatile cu Aro-Palace SA se afld in relatii de legétura asa cum sunt acestea definite la art 473 - 478
din OMFP 1802/2014, sunt urmatoarele:

. Tara de
Denumire . . Adresa
origine

International Trade & Logistic Center SA Romania ~  ---------m--
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THR Marea Neagra Romania
SIF Transilvania Romania ~  -——-mmemmmm-
Transilvania Hotels & Travel SA Romania

Valoarea tranzactiilor cu partile afiliate in cursul exercitiilor financiare incheiate la 31 decembrie
2022 si respectiv 31 decembrie 2021, este dupa cum urmeaza:

Vanzari/ Vanzari/ Cumparari/ Cumparari/

Denumire venituriin venituriin cheltuieliin cheltuieli in
2021 2022 2021 2022
International Trade & Logistic Center SA - - 1,825 -
THR Marea Neagra 436 -
SIF Transilvania 100,157 186,976
Transilvania Hotels & Travel SA 1,326 2,355
TOTAL 101,919 189,331 1,825 -

INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE (CONTINUARE)

Preturile de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanti, evaluarea fiscald a unei tranzactii cu partile legate se
bazeaza pe conceptul de pret de piatd pentru acea tranzactie. Pe baza acestui concept, preturile de
transfer trebuie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi stabilite Intre entitatile intre
care nu exista nicio relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,,conditiilor normale de

=

piatd”.Probabil cé verificérile preturilor de transfer vor fi facute in viitor de cétre autoritatile fiscale,
pentru a stabili dacd preturile respectd principiul ,,conditiilor normale de piatd” si dacd baza
impozabild a companiei nu este denaturata.

ALTE INFORMATII

(a) Angajamente primite
La data de 31 decembrie 2022, exista angajamente primite,respectiv garantii chirii.

(b) Angajamente asumate
La data de 31 decembrie 2022, nu exista angajamente asumate.

(c) Auditori
Auditul societatii este asigurat de firma BDO Auditors and Business Advisors SRL.
Onorariul auditorului este stabilit prin intelegerea dintre cele doud parti si este prevazut in
contractul de prestari servicii incheiat intre Societate si BDO Auditors and Business
Advisors SRL.
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26. CONTINGENTE
(a) Litigii

Obiectul litigiilor in care Aro Palace S.A. a fost parte au vizat recuperarea debitelor
de la clientii care nu si-au indeplinit obligatiile contractuale, contestatii ale deciziilor
prin care s-a refuzat acordarea de despagubiri prin compensare cu bunuri sau servicii
in conditiile Legii 10/2001, rezilieri a unor contracte de Inchiriere si evacuari.

S-a acordat atentia cuvenitd intocmirii si/sau avizdrii contractelor comerciale,
actelor privind raporturile de munca si dispozitiilor directorului general. Procedurile
formale necesare aplicarii noului Cod al muncii au fost elaborate corect, autoritatile
publice abilitate semnaland doar abateri minime cu ocazia controalelor si
neinregistrandu-se nici un litigiu de munca.

In analitic situatia litigiilor este urmitoarea:

Nr Obiectul Calitate Aro Palace Parte in proces Instanta Valoarea Status actual in instanta,
crt dosarului (PARAT/RECLAMANT) litigiului termen de judecata
1 Efectuare Reclamanta Statul Roman si Dosar nr. In data de 22.12.2022 ARO a
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Nr
crt

ARO-PALACE SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

operatiuni
cadastrale

Actiune in
constatare
Revendicare
imobil parte
din complex
Cerbul
Carpatin.

Modificare
suprafata
inscrisa in
cartea
funciara

Faliment

Obiectul
dosarului

Faliment

Parata

Parata

Creditoare

Calitate Aro Palace
(PARAT/RECLAMANT)

Creditoare

RADIOCOM

Municipiul

Brasov- R

Ministerul
Economiei- P

MODAROM
SCM- R Alti
parati

MISTERY
GAMES SRL-
debitoare

Parte in proces

Invitation Invest
SRL Debitoare

1852/62/2021
Tribunalul
Brasov

Dosar nr.
2808/62/2019
Tribunalul
Brasov

Dosar nr.
18563/197/2020
Judecatoria
Brasov

Dosar nr.
2144/62/2018
Tribunalul
Brasov

Instanta

Dosar nr.
9801/3/2020
Tribunalul

412.180,49
lei. Creanta
chirografara
negarantata

Valoarea
litigiului

40.689,16
lei.- creanta
chirografara

vandut catre ANA TELEFERIC
SA cota sa din teren si din
constructive, pentru pretul de
1.500.000 euro +TVA, urmand ca
in proces sa intre in calitate de
succesor in drepturi procesuale
cumparatoarea. Termene de
judecata: 27.02, 27.03.2023
Dosarul a fost suspendat pana la
solutionarea definitiva a dosarului
nr. 1886/62/2015, care s-a
finalizat prin decizie pronuntata
de ICCJ in 8.11.2022.
Reclamantul a solicitat repunerea
pe rol a cauzei, s-a stabilit termen
de judecata in 8.05.2023
Nu avem interes sa ne opunem
acestei actiuni, nu se emit
pretentii impotriva Aro, ci
actiunea este necesara pentru a-si
inscrie in CF suprafata reala pe
care o ocupa cladirea mare a
Modaromului, de aceea a chemat
in judecata toti vecinii. Limitele
propuse nu incalca proprietatea
ARO. Termen de judecata
6.02.2023. Pronuntare 29.03.2023

Sentinta 207/15.03.2023- Inchide
procedura insolventei si dispune
radierea debitoarei din registrul

comertului

Status actual in instanta,
termen de judecata

Contravaloare facturi servicii
turistice.Continuarea
procedurii
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7

8

Nr
crt

9

ARO-PALACE SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Insolventa

Faliment

Faliment

Obiectul
dosarului

Contestatie
contencios
administrative

Creditoare

Creditoare

Creditoare

Calitate Aro Palace
(PARAT/RECLAMANT)

Reclamanta

Transilvania

Hotels&Travel
S.A.- debitoare

Riolio Com SRL-

debitoare

Level Activ
Construct SA-
debitoare

Parte in proces

Parati ITM Brasov si
Inspectia Muncii

Bucuresti negarantata.
Dosar nr. 37.251,66
17877/3/2017 lei.-creanta
Tribunalul chirografara
Bucuresti negarantata
Dosar nr. 445 .805,26
1729/62/2013 lei creanta
Tribunalul chirografara
Brasov
Dosarul nr. 12.614.985
9181/62/2009  lei.- creanta
Tribunalul chirografara
Brasov negarantata
Instanta
Dosarul nr.
2763/62/2022

Tribunalul Brasov

insolventei.Societatea este in
faliment, se va recupera
creanta in masura in care se
vor putea procura sume de
distribuit. Termen de judecata:
07.02, 06.06.2023,
Contravaloare facturi chirie si
utilitati.Continuarea
procedurii insolventei si
votarea planului de
reorganizare. ARO are
pondere de doar 0,57% din
intreaga masa credala. Termen
de judecata: 31.03.2023
Contravaloare facturi chirie si
utilitati. Amanat pentru
recuperarea propriilor creante
de catre debitor. Societatea
este in faliment, se va
recupera creanta in masura in
care in cursul procedurii se
vor putea procura sume de
distribuit. Termrn de judecata
21.02,06.06.23
Contravaloare daune interese
nerespectare termene de
executie conform contract.
Societatea este in faliment, se
valorifica bunurile detinute,
se va recupera creanta in
masura in care se vor putea
procura sume de
distribuit. Termen de judecata:
08.02, 17.05.2023

Valoarea Status actual

litigiului in instanta,
termen de
judecata

Cauza se afla
in prima
instanta,
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ARO-PALACE SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

termen de
judecata:
01.03,
26.04.2023
10 | Obligatie de a Parata recurenta Bejenaru Aurora Dosarul nr. Termen de
face (vindere reclamanta 5160/197/2021Curtea judecata in
imobil) de Apel Brasov recurs:
01.04.2023

11 Faliment creditoare Cafeneaua Bucurestiului Dosarul nr. 278.143,87  Nu credem ca
D’altadata (fost chirias) 3703/62/2021 lei- creanta vom putea
Tribunalul Brasov | chirografara recupera
negarantata creanta de la
debitoare
integral
intrucat este
foarte posibil
sa nu aiba
bunuri de
valorificat,
singura
activitate a
acesteia fiind
restaurantul,
care a fost
inchis
definitiv..
Termen de
judecata 22.02,
17.05.2023
12 Pretentii Reclamanta intimata MB Dosarul nr. recuperarea = Apel formulat
Building&Consulting- 23691/197/2020 avansului de parata,
parata apelanta Tribunalul Brasov de termen de
167.622,14 judecata in
lei achitat 28.04.2023
in baza unui
contr. prest.
serv. incetat

26. CONTINGENTE (CONTINUARE)

(b) Impozitarea

Sistemul de impozitare din Roménia este este supus unor interpretari variate i unor
schimbari constante. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot fi agresive si arbitrare in
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27.

ARO-PALACE SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

(©)

(d)

evaluarea dobanzilor. Desi impozitul efectiv datorat pentru o tranzactie poate fi minim,
dobanzile pot fi semnificative.

In Roménia, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani.
Conducerea Societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt
adecvate.

Asigurari incheiate

La sfarsitul anului 2022, Societatea are incheiate atat asigurarile obligatorii impuse de lege,
cat si asigurarile CASCO pentru autoturismele din dotare si polite de asigurare pentru
activele imobilizate.

Contingente legate de mediu

Reglementarile privind mediul inconjurator sunt in dezvoltare in Romania, iar Societatea nu
a Inregistrat nici un fel de obligatii la 31 decembrie 2022 si 2021 pentru nici un fel de costuri
anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consultantd, studii ale locului, designul si
implementarea unor planuri de remediere, privind elemente de mediu inconjurator.
Conducerea Societatii nu considera cheltuielile asociate cu eventuale probleme de mediu ca
fiind semnificative.

RISCURI FINANCIARE

Riscul de creditare

Activele financiare care supun Socictatea la concentrari potentiale de riscuri de creditare
cuprind in principal creantele comerciale. Societatea a elaborat o serie de proceduri prin
aplicarea carora se asigura cd vanzdrile de produse si servicii se efectueaza catre clienti
solvabili. Valoarea contabild a creantelor, netd de ajustarile pentru creantele incerte,
reprezintd valoarea maxima expusa riscului de credit. Societatea nu prezintd concentrari
semnificative ale riscului de credit. Desi colectarea creantelor poate fi influentata de factori
economici, conducerea considerda cd nu existd un risc semnificativ de pierdere care sa
depaseasca ajustarile deja create.

Numerarul este plasat la institutii financiare, care sunt considerate la data constituirii
depozitului ca fiind asociate unui risc minim de performanta.

RISCURI FINANCIARE (CONTINUARE)

i)

Riscul valutar

Societatea nu este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar.
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ARO-PALACE SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

iiii) Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implicd mentinerea de numerar suficient si a
unor facilitati de descoperit de cont disponibile. Datoritd naturii activitdtii, Societatea

ALTE INFORMATII

In cursul anului 2022 (Hotararea AGOA 1/25.11.2022) s-a aprobat distribuirea sumei de
4.230.398,84 lei, respectiv a unui dividend brut de 0,01 lei/actiune,din profitul reconstituit prin
trecerea sumei din soldul la 31.12.2021 al contului “Alte rezerve” in contul de dividende, ca urmare
a revenirii asupra repartizarii aprobate de AGOA in anii precedenti a profitului net.

Impozitul pe dividende 1n cota standard de 5% va fi retinut la sursd, conform dispozitiilor
legale.

Data de 22 decembrie 2022 a fost aprobata ca data a platii dividendelor cuvenite actionarilor
societatii, proportional cu cota de capital social detinuta de fiecare dintre acestia la data de
inregistrare. Perioada de derulare a platii dividendelor este cuprinsa intre 22.12.2022 si 22.12.2025,
aceasta din urma fiind ultima zi de plata.

Administrator Director economic

45



ARO-PALACE S.A.

Sediul: Roménia, Brasov, B-dul Eroilor nr.27, jud. Brasov
Tel:+40-268-477-664 Fax:+40-268-475-250

Nr. Inregistrare Registrul Comertului Brasov: J08/13/1991, CIF: RO1102041
Cont IBAN: RO22 RNCB 0053 0094 6774 0001, Banca Comerciala Romana
Capital social subscris si varsat : 40.320.157,10 lei

email : office@aro-palace.ro

Societate administrata In sistem unitar

www.aro-palace.ro

Declaratie

Situatiile financiare ale ARO-PALACE SA au fost intocmite in
conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice al Romaniei
nr. 1802/2014 si modificdrile ulterioare si Legii contabilitdtii nr 82/1991 cu
modificarile si completarile ulterioare.

Presedintele Consiliului de Administratie al societatii, Calin Ile, 151 asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2022 si
confirma ca:

a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) situatiile financiare anuale oferd o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei  financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea

desfasurata;

¢) persoana juridica 1si desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Nume, Calin Ile

Semnatura,

Stampila
Data:../..../.......
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre: Actionarii,
Societatii ARO-PALACE SA
Sediul social: Brasov, Bulevardul Eroilor nr.527, judetul Brasov, Cod fiscal RO 1102041

Raport cu privire la situatiilor financiare

Opinia

1. Am auditat situatiile financiare ale societatii ARO-PALACE S.A. (“Societatea), care cuprind
bilantul la data de 31 decembrie 2022, contul de profit si pierdere, situatia modificarii capitalului propriu
si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul incheiat la aceasta data, precum si un sumar al
politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Situatiile financiare la 31 decembrie 2022 se identifica astfel:

» Datorii nete/Total capitaluri proprii: 117.216.265 Lei

» Cifra de afaceri neta: 25.874.054 Lei

» Rezultatul net al exercitiului financiar: 708.170 Lei, pierdere
3. n opinia noastra, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele semnificative,

pozitia financiara a Societatii la data de 31 decembrie 2022, precum si performanta sa financiara si
fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile
ulterioare ("OMFP 1802/2014”).

Baza pentru opinie

4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (”ISA”),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza “Regulamentul”)
si Legea nr. 162/2017 (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise
detaliat in sectiunea ,,Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul
nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili (Codul
IESBA) emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili, conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea,
si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra.

Evidentierea unor aspecte

5. Atragem atentia asupra Notei 25 “Contingente - Litigii” la situatiile financiare atasate, conform
careia la 31 decembrie 2022, societatea are in derulare mai multe litigii aflate pe rolul diferitelor instante
de judecata. Atragem atentia indeosebi asupra litigiului dintre Municipiul Brasov respectiv Ministerul
Economiei in calitate de reclamanti, pe de o parte si Aro Palace SA in calitate de parat, pe de alta parte,
litigiu ce vizeaza retrocedarea de catre Aro Palace SA a activelor care formeaza complexul Cerbul
Carpatin (active a caror valoare neta contabila la 31 decembrie 2022 este de 4.970.947 Lei). Impactul
asupra situatiilor financiare este incert si nu poate fi cuantificat in stadiul actual al litigiilor. Opinia
noastra nu este modificata in legatura cu acest aspect.

Aspecte cheie de audit

6. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte

BDO Auditors & Business Advisors SRL, societate cu raspundere limitata cu sediul in Romania, este membra a BDO International Limited, o companie din Regatul Unit al
Marii Britanii si Irlandei de Nord limitata prin garantie (“limited by guarantee”), si face parte din BDO, retea internationala de firme membre independente.

BDO este denumirea comerciala pentru reteaua BDO si pentru fiecare dintre firmele membre BDO.

Nr. Inreg. Reg. Comert: J35/2236/2011 Capital social varsat: 1.300 Lei LEl:  RO78 BRDE 360S V338 1820 3600
C.LLF. / C.U.1.: RO 29204238 Banca: BRD - sucursala Timisoara



|IBDO

au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Aspect Cheie de audit Modul de abordare in cadrul auditului:

Recunoasterea veniturilor Procedurile noastre de audit au inclus, printre
altele:

A se vedea Nota 4 “Analiza rezultatului din
explotare”
Politica de recunoastere a veniturilor este
prezentata in Nota 2 ;"POl‘t'C‘ contabile - ., Evaluarea principiilor de recunoastere a
Recunoasterea veniturilor”. veniturilor in conformitate cu prevederile OMFP

N ) ) 1802/2014, cu precadere sectiunea 14 "Cifra de
In conformitate cu Standardele Internationale afaceri”, si in raport cu politicile contabile ale

de Audit, exista un risc implicit in recunoasterea societatii;
veniturilor, riscul inerent fiind ridicat indeosebi Testérea existentei si eficacititii controalelor
datorita urmatorilor factori: interne precum si efectuarea de teste de detalii in
() ~ Presiunea pe care conducerea o poate ¢copyl  verificirii  inregistririi  corecte a
resimti in legatura cu obtinerea {ranzactiilor;
rezultatelor planificate; . Verificarea  rezervarilor  din  programul

(i) Tranzactii cu acelasi partener in baza gperational Opera cu sumele inregistrate in
contractelor cadru de rezervare prin situatiile financiare;

__ agentie; R « Verificarea gradului de ocupare in perioada de
(iii) Tranzactii humeroase in numerar pentru
A sezon
~ rezervarile directe; o « Verificarea tarifului mediu in perioada de sezon;
(iv) Venituri in numerar din activitatea de , verificarea contractelor de inchirierea a
restaurant; capacitatilor de cazare inchiriate

(v) Venituri obtinute din activitatea de . Examinarea acuratetei ajustirilor efectuate de
inchiriere a capacitatilor de cazare catre ¢gcijetate sau a celor de efectuat, pentru

 terty; o ) .. respectarea principiului independentei exercitiilor;
(vi)  Cerinte privind prezentarea de informatii . testarea pe baza unui esantion a soldurilor
detaliate in situatiile financiare creantelor comerciale la 31 decembrie 2022, prin

Activitatea principala prin care Societatea transmiterea de scrisori de confirmare.
realizeaza veniturile este cea hoteliera care

presupune punerea la dispozitia clientilor de
spatii de cazare, vanzarea de alimente si
respectiv de bauturi dar si din alte venituri
diverse.

Alte aspecte

7. Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le raportam
intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. in masura permisa de lege, nu acceptam si nu ne
asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul
nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Alte informatii - Raportul administratorilor

8. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportului administratorilor dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului
cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si, cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam niciun fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem daca acele
alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi
le-am dobandit in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

n ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in toate
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aspectele semnificative, in conformitate cu informatiile prevazute la punctele 489-492 din OMFP
1802/2014.

Tn baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia
noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au
fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
informatiile cerute de punctele 489-492 din OMFP 1802/2014.

Tn plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobandite
in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie
2022, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul administratorilor.
Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

9. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP 1802/2014, si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare.

10. n intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si pentru utilizarea principiul continuitatii activitatii ca baza a contabilitatii, cu
exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca
operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

11. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatea auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

12. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate n baza acestor situatii financiare.

13. Ca parte a unui audit in conformitate ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

a) Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata
fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzata de
frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzata de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern;

b) Tntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii;

c¢) Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente realizate de catre conducere;

d) Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit

3
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obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care
ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare
activitatea n baza principiului continuitatii activitatii;

e) Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea fidela.

14. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente
ale controlului intern pe care le identificam pe parcursul auditului.

15. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din perioada
curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru
de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica prezentarea publica a
aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu
ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile
interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

| 2
Autoritatea pentru Supravegherea Publici

a Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
Firma de Audit: BDO AUDITORS &
BUSINESS ADVISORS SRL
Registrul Public Electronic: FA1086

Pentru si in numele BDO Auditors & Business Advisors Srl
Tnregistrat in Registrul Public Electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. FA 1086

Autorizat de catre Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
, .ﬂ.uturifatm pentru Supravegherea Publici
a Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

/

\ a4 Auditor financiar: DAN STIRBU
. /’ [ Registrul Public Electronic: AF2720
Numele semnatarului: STIRBU DAN

inregistrat in Registrul Public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. AF 2720
Autorizat de catre Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Timisoara, Romania 29 Martie 2023
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Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
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C Raportari anuale
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[]

apartinand Spatiului Economic European

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de citre entitatile de interes public si de entitatile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

Indicatori: Capitaluri - total 117.216.265
Capital subscris 40.320.157
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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
s 01.01.2022 31.12.2022
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 12022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 0
T s oo | * | ©
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05 0
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06 0
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 8.466 93.437
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 104.692.251 92.472.230
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813-2913) 09 09 203.227 194.156
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 334.276 514.859
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11 3.241.343 1.707.814
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 29.337 1.496.879
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 4 14 0
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 0
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 0 663.100
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 108.500.434 97.049.038
I1l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 0
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 0
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 2 0
comun (ct. 2624263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o 21 0
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 0
6. Alte imprumuturi 23 23 0
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 24 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 108.508.900 97.142.475

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 + 328+ 351+ 358 + 381 +/-388- 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) %] 2 29.922 96.559
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 | 27 0
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* +354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 236.439 426.708
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 46.534 2.389
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 342.895 525.656
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678% + 2679% - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418-4902- 491) 3 912.329 1-127.560
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32 35.796 2.329
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33 0
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431%*+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428**+ 444**+445+446%*+447%*+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 639.360 526.194
5187)
5. Capital subscris si nevdrsat (ct. 456 - 495%) 35 35 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3% 0
(ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 1.587.485 1.656.083
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37 0
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 0
IV. CASA Sl CONTURI LA BANCI
41 .003. .537.
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 4+ 531 + 532 + 541 + 542) 40 15.003.610 22.537.685
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 16.933.990 24.719.424
C. CHELTUIELI N AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 301.696 327.750
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 131.188 215.809
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 170.508 111.941
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + u 46 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 742.348 298.822
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 1.069.566 2.023.707
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51 0

16634+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31F¥* L 436%%* 4 437%%* 4 4381 + 441%%% 4 4423 +4428%** + 444%** + 446%%* 4 | 53 52 1.164.090 1.472.619
A47*%% 1 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473%** + 509 +
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 2.976.004 3.795.148
£ ACTIVE IRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | s 1050508 2110249
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 122.730.316 118.356.912
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + ‘8 57 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58 0
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59 0
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 62 61 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
437*¥* 4 AZEF*¥ LAZT**¥* 1 4387 + 441%%* + 4423 + 4428%**  444%¥* L AAG*** + | 64 63 435.800 815.228
447%%% 4 4481 + 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 467 + 473%** + 509 + 5186 +
5193 +5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 435.800 815.228
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 0
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66 0
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513+ 1514 + 1518) 68 67 166.759 325419
TOTAL (rd. 651a 67) 69 68 166.759 325.419
I. VENITURI iN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 38.266 37.589
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 38.266 37.589
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 26 75 0
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478) 77 | 76 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 | 77 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78 0
TOTAL (rd.69 + 72 + 75 + 78) 80 79 38.266 37.589
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 40.320.157 40.320.157
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 0
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84 0
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 40.320.157 40.320.157
I. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 4.429.072 4.429.072
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87 54.957.883 42.371.471
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 1.247.511 1.247.512
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89 0 0
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 20 4.230.399 0
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 91 5.477.910 1.247.512
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92 0
Céastiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 17.729.328 29.556.223
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 786.593 708.170
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 0 0
. 9C7I-}9PI8'I_':;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 122.127.757 117.216.265
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102 0
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 122.127.757 117.216.265

N . . . . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.  contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum s alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

CALIN ILE MIRCEA-ADRIAN TETCU

Semnatura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
es) 2021 2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 18.207.338 25.874.054
- din care, cifra de afacgrl neteg corespunzatoare activitatii 02 0la 18.207.338 25.874.054
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 13.381.011 18.610.032
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 3.984.321 7.264.561
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 26.943 539
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 868.949 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 37
Sold D 08 08 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 0
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10 0
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11 0
6. Venituri din subventii de exploatare > 12 553393 686.624
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419) ) '
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 884.620 8.751.368
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 19.645.388 35.312.046
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 590.767 912.788
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 646.746 201.172
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 1.600.456 3.461.818
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;33) 771.897 1.553.616
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;(9)2) 623.588 1.590.162
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 949.992 1.710.720
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 24.901 81.857
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 6.044.179 7.953.307
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 5.891.919 7.710.403
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 152.260 242.904
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 4.514.835 4.284.694
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 4.514.835 4.489.200
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27 0 204.506
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 -251.196 -16.872
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 10.881 157.747
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 262.077 174.619
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 6.093.971 17.192.845
e (Ccrt]zlﬁlfg 1%1\2?;%3?;'1' I'.3e+(-:‘6X2t?ern6ez2+623+624+625+626+627+628) i 32 4.191.725 >-335.689
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 1.838.820 1.869.322
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 63.426 9.987.834
E.I el l-A . .I -F' A ; I ..V.I I; " s
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 14.524 158.660
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40 166.759 325419
- Venituri (ct.7812) 42 41 152.235 166.759
T 1o o man s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 533.985 465.229
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 716 259.233
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 98.780 129.252
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 99.496 388.485
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare ” 53 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54 0
- Venituri (ct.786) 56 55 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 12.400 128.918
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 12.400 128918
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 87.096 259.567
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 19.744.884 35.700.531
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 20.191.773 35.906.193
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 446.889 205.662
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 180.856 351.764
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 69 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67 158.848 150.744
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 786.593 708.170

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE la data de 31.12.2022 pas
COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - 161 -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o 8 rc; Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 708.170
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . cres
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05 +09 +151la 17 + 18) 04 04 0 0 0
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 0 0 0
- peste 30 de zile 06 06 0 0 0
- peste 90 de zile 07 07 0 0 0
-peste 1 an 08 08 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
total(rd.10 la 14) © | 0 0 0 0
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
. . e L 10 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 11 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
) 15 15 0 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
) 17 17 0 0 0
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?) 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18 0 0 0
locale
. . .- Nr.
lll. Numar mediu de salariati "; 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 111 114
Numaltul efectiv de salariati eX|§tentl la sfarsitul perioadei, . 2 128 148
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21 0
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 0
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23 0
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24 0
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27 0
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28 0
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 0
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 0
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33 0
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;”2) 0
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’) 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34 0
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 0
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. o Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 0
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 éé;) 0
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 0 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
g . . - . 38a
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi B | 318 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40 0 0
- din fonduri private 46 41 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43 0 0
- cheltuieli de capital 49 44 0 0
. as . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45 0 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
ceses . . S e . 45a
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51| 379 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
52
(ct.4094), din care: 46 0 0
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 3 46a 0 0
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 9 46b 0
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
55 . .
(ct. 4093), din care: <7 35.990 719.089
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 625.490 625.490
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 625.490 625.490
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 625.490 625.490
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 0
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 509 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natL{ra s-tocu!rllor Si pentry p.res-tarl dAe servicii acordate 68 57 2542404 2636327
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411+ 413 +418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru .
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302) 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 1.594.279 1.506.438
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 7 60 0
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 563.653 140.123
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 43.939 18.858
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 >0.953 >-841
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 461.673 114.042
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 0
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 7.088 1.382
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
y . ’ ’ ’ 79 67 0
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68 0

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

8
nerezidente (din ct. 451) ! 69 0
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 2424272 2612.715
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers-oarlw-elejun?hce,. altgle (;!ecat creaptele in legatura cu g5 73 2.424.972 2612.715
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 0
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobaéanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 0
- de la nerezidenti 88 76 0
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a 0
4538) G13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
ek 90 77 0
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78 0
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 80 0
- actiuni emise de nerezidenti 94 81 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 0
- detineri de obligatiuni verzi 9% (258) 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 0
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 70.930 125.619
-inlei (ct. 5311) 99 85 70.930 125.619
- n valuta (ct. 5314) 100 86 0
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 14.918.281 22.344.499
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 9.876.163 16.984.225
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89 0
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 5.042.118 5.360.274
- conturi curente in valuta deschise la banci
. 105 91 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93 0
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94 0
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 109 95 3.450.072 4.499.180
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 110 9% 0

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
- . . N 113 99 0
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103 0
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104 0
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 525.764 904.606
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107 0
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (13027153 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 1.811.915 2.322.529
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (130095 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
26 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 | 110 493.947 520.622
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 502.148 657.351
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
28 . .
(Ct4311437+4381) 1 112 212.693 298.588
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 279440 347.160
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 10,015 11.603
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 0
D.atorule entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 2 | 116 0
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
133
(din ct. 451), din care: 117 0
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118 0
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121 0
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

467 + 472+ 473 + 478 + 509), din care: 1391 122 116.298 94072
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. S S 140 123 0
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
4 . X
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 4 124 116298 94.072
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126 0
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 1 | 127 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128 0
< . . 128a
- catre nerezidenti 146 | 51) 0
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
. . 147 0
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 148 | 129 0
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 0
- actiuni cotate 4) 150 131 40.320.157 40.320.157
- actiuni necotate 5) 151 132 0 0
- parti sociale 152 | 133 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 154 135 9.912 9.912
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 0
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii pri Nr 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Van.ar'ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137 0 0
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 0 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139 0 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP “:' 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 159 | 140 0
XII. Capital social varsat :'J 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 40320.157] X 40320.157] X

(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)




F30 - pag 7

- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 142 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 0 0,00 0 0,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 0 0,00 0 0,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 0 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 0 0,00 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 167 | 148 0 0,00 0 0,00
- detinut de regii autonome 168 | 149 0 0,00 0 0,00
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 38.780.265 96,18 38.780.265 96,18
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.539.892 3,82 1.539.892 3,82
- detinut de alte entitati 171 | 152 0 0,00
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
< . . e xas . 172 | 153 0 0
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154 0 0
- catre institutii publice locale; 174 | 155 0 0
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
I . P, 176 | 157 0 0
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 177 | 158 0 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159 0 0
- catre institutii publice locale 179 | 160 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 80 | 161 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 181 | 162 0 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163 0 0
- catre institutii publice locale 183 | 164 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. . R . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 165a
. . 185 0
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . .. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8) 186 (13615; 0 4.230.399
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
ks d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante prelugte ?rin -cesionare de la persoane juridice (la 87 | 166 0 0
valoarea nominala), din care:
.-crean';e preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167 0 0
afiliate
Creante prglggte pr.in cesionare de la persoane juridice (la 89 | 168 0 0
cost de achizitie), din care:
.-.creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169 0 0
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KRERKR) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 0 0
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
. . . U 192 0 0
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | 303 0 0
© 170c
- seceta 194 (324) 0 0
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | 305) 0 0
F30 - pag.9
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CALIN ILE MIRCEA-ADRIAN TETCU
Semnatura Calitatea

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**¢) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

#*xx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitdtile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rdmana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. .....

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legaturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 0 X 0
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 0 X 0
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 5 247.189 99.618 X 346.807
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 04 0 X 0
5.Act|ve necorporale de e>.<plorare 05 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale
.6.Ava.n.sur! acordate pentru 06 0 X 0
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 247.189 99.618 X 346.807
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajdri de terenuri| 08 32.884.787 0 7.190.524 X 25.694.263
2.Constructii 09 77.913.704 349.737 4,066.392 74.197.049
3.Instalatii tehnice si masini 10 7.281.849 66.086 76.114 7.271.821
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 2.924.872 239.632 17.054 3.147.450
5.Investitii imobiliare 12 6.308.402 0 0 6.308.402
6.Imobilizari corporale in curs de | 5 29.337 2.122.998 655.456 1.496.879
executie
7.Inves.t|t|| imobiliare in curs de 14 0 0
executie
8.Active corporale de explorare si 15 0 0
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16 0 0
10.Avansuri acordate pentru 17 55.989 663.100 719.089
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 127.398.940 3.441.553 12.005.540 118.834.953
Ill.Imobilizari financiare 19 625.490 X 625.490
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 128.271.619 3.541.171 12.005.540 119.807.250
(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizarela

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) .. ...
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21 0 0
2.Cheltuieli de dezvoltare 22 0 0
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | )4 238.723 14.647 253.370
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 24 0 0
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25 0 0
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 238.723 14.647 253.370
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 0 0
2.Constructii 28 5.901.735 2.806.815 1.289.468 7.419.082
3.Instalatii tehnice si masini 29 7.078.623 75.158 76.114 7.077.667
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 2.590.595 59.049 17.054 2.632.590
5.Investitii imobiliare 31 3.067.058 1.533.529 4,600.587
6.Active corporale de explorare si 32 0 0
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33 0 0
TOTAL (rd.27 la 33) 34 18.638.011 4474551 1.382.636 21.729.926
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 18.876.734 4.489.198 1.382.636 21.983.296

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
-lei-
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36 0 0
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . e 37 0 0
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38 0 0
minerale
.4.Ava.n.sur! acordate pentru 39 0 0
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 la 39) 40 0 0
Il.Imobilizari corporale
1.Terengr| si amenajari de M 0 0
terenuri
2.Constructii 42 204.506 204.506 0
3.Instalatii tehnice si masini 43 0 0
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44 0 0
5.Investitii imobiliare 45 0 0
6.Inves.t|t|| corporale in curs de 46 0 0
executie
7.Inves.t|t|| imobiliare in curs de 47 0 0
executie
8.Active corporale de explorare si

: 48 0 0
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49 0 0
.10.Av.a.n§u.r| acordate pentru 50 55989 55989
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 411a 50) 51 260.495 204.506 55.989
lll.Imobilizari financiare 52 625.490 625.490
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.40+51+52) 53 885.985 204.506 681.479
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele

CALIN ILE MIRCEA-ADRIAN TETCU

Semnitura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC
Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibit".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

v

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfdsurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B._Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilititii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar Y incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueazi in contul 455 3 ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de cdtre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie ! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nrcr. Cont Suma

1 Alege cont

- |
L+ |
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